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– Przez całą zimę prowadziliśmy do-
raźne naprawy dróg, w zależności od
bieżących potrzeb. Takie prace wyko-
nywane są przy użyciu specjalnej masy,
którą można układać w stosunkowo ni-
skich temperaturach. Teraz, kiedy jest
cieplej, można przystąpić do gruntow-
nych napraw – mówi Arkadiusz Grzą-
dziel, zastępca Naczelnika Wydziału
Komunikacji i Drogownictwa.

Pierwsze ekipy rozpoczęły pracę 16
marca. Najpierw dąbrowscy drogowcy
chcą załatać dziury na głównych arte-
riach przecinających miasto.

– Chodzi głównie o najważniejsze ar-
terie, które przechodzą przez Dąbrowę
Górniczą i tworzą oś komunikacyjną.
Mam tutaj na myśli Drogę Krajową nr 1
Cieszyn – Łódź z odnogą do Warszawy
i Drogę Krajową nr 94 łączącą Zagłębie
z Krakowem. W przypadku DK 1 mia-
sto odpowiada za odcinek od węzła ząb-
kowickiego, w kierunku Siewierza, do
granic miasta. To spory kawałek dwu-
pasmowej trasy. Równie długi jest dą-
browski odcinek DK 94. Tutaj ruch
jest największy, dlatego te drogi trze-

ba naprawić w pierwszej kolejności
– wyjaśnia Paweł Gocyła, wiceprezy-
dent Dąbrowy Górniczej.

Równie ważne są prace na tak zwa-
nych drogach trzycyfrowych przecina-
jących miasto.

– Chodzi praktycznie o dwie drogi
nr 790 i 796. Pierwsza przebiega uli-
cami Gołonoską i Łaskową. Nato-
miast druga zaczyna się przy węźle
z DK1 w Ząbkowicach i biegnie uli-
cami: Armii Krajowej, Szosową, Idzi-
kowskiego i Łazowską. Ta ostatnia
jest szczególnie narażona na zniszcze-
nia. Wykorzystują ją bowiem kierow-

cy transportu ciężkiego zmierzający
ze Śląska i Zagłębia w kierunki Kielc
– mówi wiceprezydent Paweł Gocy-
ła.

Roboty na drogach krajowych będą
prowadzone równolegle z pracami, któ-
re zaplanowano na głównych arteriach
miejskich. Niebawem ekipy remontowe
powinny się pojawić na ulicach: Piłsud-
skiego, Kasprzaka, Majakowskiego, Kró-
lowej Jadwigi i Poniatowskiego. Dopie-
ro później przyjdzie kolej na mniej
uczęszczane ulice.

Jak co roku, kiedy po zimie dziury
w drogach straszą kierowców, wszyscy

zadają sobie to samo pytanie, czy kiedy-
kolwiek będziemy mieli porządne ulice,
których nie będzie trzeba ustawicznie
łatać?

– Nie tylko kierowcy o tym marzą.
Ale tak naprawdę zmagamy się tutaj
z trudnym problemem, którego nie spo-
sób rozwiązać z roku na rok – wyjaśnia
Arkadiusz Grządziel. – Zdecydowana
większość dąbrowskich dróg była budo-
wana przed wieloma laty. Obowiązywa-
ły wówczas inne standardy. Ruch był
wielokrotnie mniejszy, a ciężki trans-
port zdominowany przez kolej. Używa-
no innych materiałów i technologii.

Dzisiaj, przy gigantycznym obciążeniu,
te drogi nie wytrzymują. Najbardziej
widać to zimą, kiedy dodatkowo docho-
dzą niekorzystne czynniki atmosferycz-
ne.

Jedynym rozwiązaniem byłaby więc
szybka i gruntowna modernizacja
większości dróg, ale takich kosztów
żadne miasto nie jest w stanie wyasy-
gnować. Pozostaje zatem mozolna, do-
stosowana do finansów, przebudowa
dróg, która w dłuższym czasie na pew-
no przyniesie poprawę komfortu jaz-
dy.

Grzegorz Cius

Załatają dziury
Dąbrowscy drogowcy rozpoczęli wiosenne łatanie dziurawych jezdni. Czeka ich kawał solidnej roboty, bo po zimie wiele ulic przypomina szwajcarskie
sery. W ciągu kilku tygodni dziury mają zniknąć nie tylko z głównych arterii miasta, ale także z mniej uczęszczanych ulic. Pozostaje jedynie trzymać
kciuki, aby aura nie spłatała figla i zima nie powróciła na dobre.

Łatanie pozimowych dziur na dąbrowskim odcinku Drogi Krajowej nr 94

Roboty na drogach
krajowych będą
prowadzone równolegle
z pracami, które
zaplanowano na głównych
arteriach miejskich.
Niebawem ekipy
remontowe powinny się
pojawić na ulicach:
Piłsudskiego, Kasprzaka,
Majakowskiego, Królowej
Jadwigi i Poniatowskiego.
Dopiero później przyjdzie
kolej na mniej
uczęszczane ulice.
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25 lutego Dąbrowa Górnicza gości-
ła partnerów z projektu Comenius
Regio ze Studenki w Czechach, któ-
rzy razem z nauczycielami i dziećmi
z Zespołu Szkół nr 1 zgłębiali tajniki
starej techniki malarskiej zwanej en-
kaustyką.
5. i 6. marca w Pałacu Kultury Za-
głębia odbyły się warsztaty gospel.
Zajęcia prowadził Brian Fentress,
czarnoskóry wokalista, instruktor
śpiewu i producent muzyczny.
Zwieńczeniem warsztatów był kon-
cert w którym prowadzącemu towa-
rzyszyli uczestnicy warsztatów.
8-10. marca w I Liceum Ogólno-
kształcącym odbyły się Dni Eduka-
cji i Promocji Przedmiotów Mate-
matyczno-Przyrodniczych „Nie taki
diabeł straszny”. Uczniowie czterech
dąbrowskich gimnazjów mogli prze-
konać się że nauki ścisłe można zro-
zumieć i polubić.
9 marca w galerii „Na Strychu”
w dąbrowskim Zespole Szkół pla-
stycznych odbył się wernisaż wysta-
wy „Wanted”. Na ekspozycji prezen-
towane są prace studentów Katedry
Malarstwa Katowickiej Akademii
Sztuk Pięknych. Można ją oglądać
do końca marca
11 marca Dąbrowski Młodzieżowy
Ośrodek Pracy Twórczej otrzymał
tytuł Miejsca Odkrywania Talentów
w roku szkolnym 2010/2011, nada-
wany przez Ministerstwo Edukacji
Narodowej
12 marca trzy medale zdobyli za-
wodnicy Dąbrowskiego Klubu Kara-
te sekcji Superkicz zdobyli podczas
Mistrzostwach Polski Południowej
Light Contact. Osiągnąwszy dobre
wyniki dąbrowscy zawodnicy kwali-
fikując się do Mistrzostw Polski.
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To już jest koniec. 8 marca, zgod-
nym chórem, handlowcy i socjo-
logowie orzekli, że Dzień Kobiet

przegrał z Walentynkami. Dynamika
sprzedaży oraz wartość zakupionych to-
warów i usług okazały się wyższe
w Dzień Zakochanych. Eksperci mędr-
kują, że to było do przewidzenia, bo
w Dzień Kobiet strumień prezentów jest
jednostronny, natomiast w uroczystość
św. Walentego potok podarunków pły-
nie w dwie strony. To niby oczywiste,
ale przez długi czas, mimo niezbyt do-
brej prasy, Dzień Kobiet trzymał się za-
dziwiająco dobrze. Nic tutaj w zasa-
dzie nie zmienił gest premier Hanny
Suchockiej, która oficjalnie, na szczeblu
rządowym, podjęła przed laty decyzję
o likwidacji święta kobiet. Panowie na-
dal, jak kraj długi i szeroki, 8 marca
startowali do pań z tradycyjnymi goź-
dzikami lub bardziej nowocześnie

– z tulipanami. I tutaj sięgamy sedna
sprawy, w zasadzie wykrywamy ciche-
go zabójcę tego międzynarodowego
święta. Otóż, z głębokich jak Rów Ma-
riański analiz wynika, że Dzień Kobiet
musiał ustąpić Walentynkom, bo „gru-
pa towarów nabywanych 8 marca jest
mocno tradycyjna i ogranicza się do
kilku podstawowych artykułów”. Bada-
cze nie wymieniają owych tradycyjnych
artykułów, dlatego samodzielnie podję-
liśmy trud odkrycia handlowych kart.
Na pewno nie chodzi tutaj o papier to-
aletowy, chociaż w siermiężnych latach
osiemdziesiątych bywały zakłady, któ-
re obdarowywały panie tak poszukiwa-
nymi na rynku, higienicznymi wieńca-
mi, złożonymi z ciasno pozwijanych ro-
lek. Z półek, na szczęście, zniknęły już
wyroby czekoladopodobne, konfekcjo-
nowane w opakowaniach zastępczych.
Natomiast nie zniknęły z rynku rajsto-

py, niekoniecznie z klinem, które w la-
tach świetności Dnia Kobiet uchodziły
za gustowny i praktyczny prezent (py-
tanie skąd koledzy z pracy znali roz-
miary koleżanek?). Dzisiaj, jak wyli-
czają handlowcy, panie mają do wybo-
ru 470 rodzajów rajstop. To na pewno
z tego powodu panowie przestają je ku-
pować w prezencie na Dzień Kobiet.
No bo jaki normalny facet nie dostanie
oczopląsu przy takim wyborze rajstop.
W grupie masowych towarów zarezer-
wowanych dla święta pań w PRL-u by-
ły goździki, a teraz są tulipany. Nadal
można je kupować prosto z wiadra na
chodniku, w kwiaciarni, na rynku
i bardziej nowocześnie w hipermarke-
cie lub na stacji benzynowej. I tutaj
w zasadzie kończy się tradycyjny asor-
tyment towarów nabywanych z okazji
Dnia Kobiet. I trudno, choćby intu-
icyjnie, nie przyznać racji badaczom,

którzy odtrąbili sukces Walentynek.
Sama wartość sms-ów i mms-ów wysy-
łanych tego dnia, idzie bowiem w dzie-
siątki milionów złotych. Do tego do-
chodzą mniej lub bardziej wyszukane
walentynkowe gadżety, fikuśna bieli-
zna, czekoladki i wiele innych, zazwy-
czaj importowanych z Chin, material-
nych dowodów miłości. Gołym okiem
widać tę „dynamikę i potencjał han-
dlowy”. A Dzień Kobiet? No cóż, na-
wet banki nie oferują już paniom zni-
żek za założenie konta 8 marca. Ale
my w „Przeglądzie Dąbrowskim” nie
poddajemy się łatwo i na przekór mo-
dzie, wbrew dekadenckim nastrojom
handlowców, wszystkim naszym Czy-
telniczkom, składamy spóźnione, choć
szczere życzenia wszystkiego co najlep-
sze, no właśnie… z okazji Dnia Ko-
biet.

redaktor

Święta – wartość i dynamika

Połączenie obu szkół odbędzie się
z korzyścią przede wszystkim dla
uczniów. Szkoły ponadgimnazjal-

ne nie są objęte rejonizacją, więc
uczniowie, decydując o wyborze szko-
ły, opierają się na możliwościach roz-
woju, jakie daje im dana szkoła. – oce-
nia Iwona Krupa, zastępca prezydenta
Dąbrowy Górniczej i dodaje – Naszym
celem jest podniesienie efektywności
kształcenia, które uda nam się uzyskać
przez połączenie obu tych szkół. Ze-
spół Szkół Zawodowych „Sztygarka”
dysponuje już dzisiaj rozbudowaną ba-
zą dydaktyczną i kompletnym zaple-
czem sportowym, które teraz będzie
w pełni wykorzystane. Najistotniejszą
kwestią połączenia szkół jest fakt, że
żaden z dotychczasowych kierunków
kształcenia w „budowlance” nie zosta-
nie zlikwidowany. Podobnie ma się
kwestia związana z nauczycielami Ze-
społu Szkół Budowlanych, pedagogami
i psychologami, którzy po połączeniu
staną się pracownikami Zespołu Szkół
Zawodowych „Sztygarka”. Propozycja
połączenia szkół była już konsultowa-
na z przedstawicielami związków za-
wodowych i te zaopiniowały ją pozy-
tywnie. Odbyły się w tej kwestii także
spotkania z Radami Rodziców i Radami
Pedagogicznymi obu Zespołów Szkół.
Ostateczna decyzja będzie jednak na-
leżała do Rady Miejskiej, która podej-
mie ją w drodze uchwały po zapozna-
niu się ze wszystkimi opiniami, w tym
opinią Wojewódzkiego Kuratora
Oświaty.

W przypadku połączeniu szkół, ZSZ
„Sztygarka” będzie oferował następujące
kierunki kształcenia: - Technikum (4-let-
nie): technik spedytor, technik mechanik,
technik informatyk, technik górnictwa
podziemnego, technik ekonomista, tech-
nik geodeta, technik architektury krajobra-

zu, technik budownictwa, technik urzą-
dzeń sanitarnych - Zasadnicza Szkoła Za-
wodowa: mechanik precyzyjny, elektro-
mechanik pojazdów samochodowych,
technolog robót wykończeniowych w bu-
downictwie, mechanik pojazdów samo-
chodowych, monter instalacji i urządzeń

sanitarnych - Technikum dla Dorosłych
(4-letnie): technik ekonomista, technik lo-
gistyk - Technikum Uzupełniające dla Do-
rosłych (3-letnie): technik mechanik,
technik górnictwa podziemnego - Gimna-
zjum dla Dorosłych (3-letnie).

Bartosz Matylewicz

Bez szkody dla uczniów
Na lutowej sesji dąbrowskiej Rady Miejskiej radni przyjęli uchwałę intencyjną, która zakłada włączenie Zespołu Szkół Bu-
dowlanych, funkcjonującego do tej pory w Gołonogu, do Zespołu Szkół Zawodowych „Sztygarka”. Propozycja włączenia
ZSB do „Sztygarki” jest efektem analiz dotychczasowych naborów do obu szkół zawodowych i prognoz naborów na lata
najbliższe. Obecnie do Zespołu Szkół Budowlanych uczęszcza 418 uczniów, a do „Sztygarki” 298. Szacowany nabór na
przyszły rok szkolny, łącznie w obu szkołach to ok. 650 uczniów.

Trwają konsultacje na temat połączenia Sztygarki i Zespołu Szkół Budowlanych.

Dyskusje nad połączeniem szkół
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Podczas Zgromadzenia Ogólnego
Związku Miast Polskich, prezydent
Zbigniew Podraza został ponownie

wybrany do zarządu. Na czele ZMP sta-
nął Ryszard Grobelny. Kadencja władz
potrwa cztery lata. Przedstawiciele miast
skupionych w Związku obradowali na
początku marca w Poznaniu.

– Podczas prac zarządu będę zwracał
szczególną uwagę na sprawy dotyczące
miast zagłębiowskich oraz kwestie zwią-
zane z rozwojem całego regionu – pod-
kreśla Zbigniew Podraza, prezydent Dą-
browy Górniczej.

Prezesem Zarządu ZMP będzie Ry-
szard Grobelny, prezydent Poznania.
Podczas obrad, oprócz wyboru władz,
przedstawiono i zatwierdzono m.in. spra-
wozdanie z działalności Związku i z wy-
konania budżetu w 2010 roku. Udzielo-
no również absolutorium zarządowi za la-
ta 2007-2010. Związek Miast Polskich

opiniuje projekty ustaw i rozporządzeń
dotyczących samorządu terytorialnego.
W celu uzyskania odpowiednich regulacji
prawnych przedstawiciele Związku
współpracują m. in. z komisjami Sejmu
i Senatu oraz ministerstwami. Związek
wspiera działania miast, które występują
do Trybunału Konstytucyjnego w spra-
wach niekorzystnych rozwiązań praw-
nych. Zwraca się także do Prezydenta RP
o niepodpisywanie ustaw, które godzą
w interesy samorządów albo o podjęcie
inicjatywy legislacyjnej w kwestiach
istotnych dla gmin. Dla przedstawicieli
miast Związek przygotowuje kongresy,
konferencje, warsztaty i szkolenia. Służy
też pomocą, np. przy sporządzaniu eks-
pertyz prawnych. ZMP wspiera poszuki-
wania zagranicznych partnerów dla zrze-
szonych w nim miast. Pomaga również
realizować im międzynarodowe przedsię-
wzięcia. pk

W marcu ubiegłego roku na skwerze pomiędzy Komendą Miejską Policji a Zespołem Szkół Ekonomicznych odsłonię-
ta została tablica upamiętniająca czternastu policjantów, poległych w Katyniu. Wszystkich, którzy posiadają jakie-

kolwiek informacje o osobach związanych z Dąbrową Górniczą i poległych w Katyniu, prosimy o przekazywanie tych
informacji do Wydziału Kultury i Sportu UM, pod numer telefonu: 32 295 68 96

Prezydent w zarządzie
Związku Miast Polskich

Bartosz Matylewicz: – Panie Michale,
czy wyobraża Pan sobie dzisiejszy świat
bez Internetu?

Michał Rabka: – Absolutnie nie!
W ostatnich latach znaczenie Internetu
zdecydowanie wzrosło i z dnia na dzień da-
lej rośnie. Bez Internetu nie funkcjonowa-
łyby banki, urzędy czy firmy, a tak proza-
iczne rzeczy jak płacenie kartą płatniczą za
codzienne zakupy byłoby po prostu nie-
możliwe.

– Fakt, Internet towarzyszy nam na ka-
żdym kroku. Ale co konkretnego miesz-
kańcom da budowa szerokopasmowej
sieci?

– Sama budowa sieci jest tylko namacal-
nym efektem naszego projektu, w ramach
którego w I etapie powstaną 33 km,
a w II etapie kolejne 22 km, dając łącz-
nie 55 km nowoczesnej sieci światłowo-
dów posiadającej parametry sieci następ-
nej generacji, stanowiącej swoisty „inter-
netowy szkielet” Dąbrowy. Szkielet ten
pozwoli na połączenie budynków admini-
stracji samorządowej, szkół i placówek
oświatowych oraz placówek kultury i filii
bibliotek, dzięki czemu wszystkie te insty-
tucje uzyskają nowoczesną i ujednoliconą
komunikację pomiędzy sobą. Łącznie
w Dąbrowie będą to 63 placówki. Pozwo-
li to także na uruchomienie systemów wy-
miany danych pomiędzy jednostkami bio-
rącymi udział w projekcie, a także udo-
stępnienie im bezpiecznego połączenia
z szybkim Internetem. Rozbudowana sieć
pozwoli również na poprawę poczucia bez-
pieczeństwa i komfortu życia mieszkań-
ców, ponieważ umożliwi ona rozbudowę
systemu miejskiego monitoringu wizyjne-
go oraz realizację wizji „inteligentnego mia-
sta”, gdzie przy wykorzystaniu możliwości
sieci pracują systemy monitorowania i ste-

rowania organizmem miejskim np. syste-
my sterowania ruchem miejskim, zdalne
monitorowanie poziomu wód, czy przy
współpracy ze Strażą Pożarną monitoro-
wanie wilgotności ściółki leśnej.

– Co to znaczy „sieci następnej gene-
racji”?

– Przekładając to na najprostszy język,
sieć nowej generacji to sieć o bardzo dużej
szybkości służąca do przesyłania informacji
w postaci głosu, danych oraz wideo. Mó-
wiąc wprost – sieć, która w zasadzie nie
posiada żadnych ograniczeń i pozwoli za-
bezpieczyć potrzeby telekomunikacyjne
mieszkańców Dąbrowy przez najbliższe 30
lat. Aby pokazać to, choć trochę obrazo-
wo, proszę sobie wyobrazić, że kanalizacja
budowana pod sieć będzie mogła pomie-
ścić do 1600 włókien światłowodowych,
a na dzień dzisiejszy tylko 100 włókien
światłowodowych jest w stanie „przepu-
ścić” wszystkie rozmowy telefoniczne,
które obecnie odbywają się na świecie. To
pokazuje innowacyjność tego projektu oraz
szanse, jakie stwarza on przed Dąbrową
i jej mieszkańcami.

– Placówki kultury, szkoły czy admini-
stracja samorządowa – to wszystko brzmi
bardzo instytucjonalnie i „dla urzędni-
ków”. W jaki sposób z sieci będzie mógł
skorzystać zwykły mieszkaniec?

– Z całą pewnością najbardziej „nama-
calnym” efektem projektu i najłatwiej za-
uważalnym dla wszystkich mieszkańców
będzie sieć hot spotów czyli miejsc, w któ-
rych bezpłatnie będzie można skorzystać
z bezprzewodowego połączenia z Interne-
tem. Takie miejsca pojawią się istotnych
budynkach miejskich, a także w popular-
nych przestrzeniach publicznych takich jak
np. plac przed Pałacem Kultury Zagłębia
i przystanki autobusowe przy nim zlokali-

zowane. W dalszej perspektywie projekt
może także pozwolić mieszkańcom Dąbro-
wy na dostęp do super szybkiego Interne-
tu, spełniając tym samym założenia Euro-
pejskiej Agendy Cyfrowej.

– Jakie są koszty tego przedsięwzięcia?
– Łączna wartość dwóch etapów to pra-

wie 23 mln zł. Wspomnieć należy jednak
o tym, że dzięki temu, że nasz projekt jest
zgodny z planami i strategiami Unii Euro-
pejskiej, rządowymi, sektorowymi i regio-
nalnymi, w tym między innymi z Regional-
nym Programem Operacyjnym Woje-
wództwa Śląskiego na lata 2007-2013
i Strategią Rozwoju Dąbrowy Górniczej
do 2020 roku udało nam się pozyskać po-
nad 14 mln zł wsparcia ze środków euro-

pejskich, co stanowi ponad 60 procent
wartości całego projektu.

– A kiedy możemy spodziewać się
pierwszych efektów tego przedsięwzię-
cia?

– Program rozwoju społeczeństwa infor-
macyjnego w Dąbrowie Górniczej, z któ-
rego wynika projekt sieci, został przyjęty
uchwałą Rady Miejskiej w 2008 roku i nie-
ustannie staramy się realizować jego zało-
żenia. Dotychczasowe prace dotyczyły
pierwszego obszaru programu czyli budo-
wy infrastruktury telekomunikacyjnej
i polegały na wykonaniu kompletnej doku-
mentacji projektowej i wykonawczej, a ta-
kże napisaniu wniosku, dzięki któremu
udało nam się uzyskać europejskie dofi-

nansowanie. Teraz przyszedł czas na reali-
zację prac w terenie, które zostały podzie-
lone na 2 etapy. Pierwszy z nich obejmie
Centrum, Mydlice, Gołonóg oraz Two-
rzeń i jego realizacja powinna się zakończyć
w II kwartale 2013 roku. Drugi etap obej-
mie prace w Ząbkowicach, Strzemieszy-
cach i Korzeńcu. Planowany termin zakoń-
czenia prac w ramach drugiego etapu
to I kwartał 2014. Po zakończeniu budowy
sieci będziemy realizować kolejne projek-
ty w ramach Programu Rozwoju Społe-
czeństwa Informacyjnego związane z uru-
chomieniem usług wykorzystujących wy-
budowaną sieć oraz rozwijające umiejętno-
ści ich wykorzystania.

Dąbrowa w sieci
Niedawno do Urzędu Miejskiego dotarły dobre wieści prosto z Urzędu Marszałkowskiego w Katowicach. Nasze miasto uzyskało ponad 14 mln wsparcia
z Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Śląskiego, dzięki którym w Dąbrowie powstanie nowoczesna sieć szerokopasmowego Internetu.
Z Michałem Rabką, koordynatorem projektu budowy szerokopasmowego Internetu, rozmawia Bartosz Matylewicz.

Katyń, pamiętamy…
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Przypomnijmy, że od połowy mar-
ca intensywne prace rozpoczęły
się w rejonie dzielnic: Korzeniec,

Trzydziesty, Dziewiąty, Łęknice, Go-
łonóg. Kierowcy powinni liczyć się
z ograniczeniem prędkości z powodu
rozpoczęcia robót instalacyjnych,
a później drogowych. Prace na placu
budowy wykonywane są od ponie-
działku do piątku w godzinach 8.00
– 17.00. Prace związane z uporządko-
waniem kanalizacji sanitarnej i desz-
czowej oraz przebudową wodociągu
w w/w dzielnicach zgodnie z przyjęty-
mi założeniami powinny zakończyć się
do października 2013 r. Realizujący
Projekt dołożą wszelkich starań, by
podczas prowadzonych prac zminima-
lizować utrudnienia i ograniczenia
w ruchu drogowym. Za wszelkie nie-
dogodności i ewentualne komplikacje
wynikłe z prowadzonych robót ser-
decznie przepraszamy mieszkańców
i użytkowników dróg. Apelujemy do
kierowców, aby zwracali uwagę na no-
we oznakowania i zastosowali się do
wprowadzonych czasowo ograniczeń.
Szczegółowy harmonogram prac poda-
ny został na stronie internetowej Pro-
jektu www.kanalizacja.idabrowa.pl.

Harmonogram na bieżąco będzie aktu-
alizowany i podawany do publicznej
informacji. Wykonawcą robót jest fir-
ma KWG ze Szczecina, której siedziba
mieści się na ulicy Tysiąclecia 1a.

Drogowe utrudnienia czekają na
kierowców w pobliżu skrzyżowania
ulic Podlesie z ulicą Tysiąclecia w Go-
łonogu. Ekipy remontowe stopniowo
przesuwają się kierunku Wojewódz-
kiego Ośrodka Ruchu Drogowego.
Planuje się, że prace na tym odcinku
potrwają do końca maja, włącznie
z położeniem nowej nawierzchni dro-
gi.

Jeżeli chodzi o roboty budowlane
prowadzone w Strzemieszycach Wiel-
kich prace w dalszym ciągu częściowo
trwają w ulicach: Gruszczyńskiego,
Łuszczaka, Chabrowej. W następnej
kolejności front robót przesunięty zo-
stanie w kierunku ulicy Akacjowej.
Wykonawca Hydrobudowa S.A. wej-
dzie na teren PKP.

W rejonie ulic: Tworzeń, Roździeń-
skiego, Zaplecze prowadzi się prace
związane z rurociągiem tłocznym i in-
frastrukturą wodociągowo – kanaliza-
cyjną. Obowiązują objazdy zarówno
dla samochodów jak i dla autobusów

komunikacji miejskiej. Zakończenie
robót w tej dzielnicy powinno nastą-
pić do 31 VIII br.

W ostatnim czasie PWiK we współ-
pracy z JRP opracowało ogólne wa-
runki techniczne wykonania i odbioru
przyłączy wodociągowo – kanalizacyj-
nych na terenie posesji prywatnych.
Dlatego zachęca się w pierwszej kolej-
ności mieszkańców i właścicieli pose-
sji mieszczących się w dzielnicy Two-
rzeń do zapoznania się z opracowany-
mi warunkami, by w okolicach czerw-
ca móc podjąć procedurę przyłącze-
niową. Wszelkich informacji na temat
możliwości przyłączenia obiektu/nie-
ruchomości do sieci wodociągowo
– kanalizacyjnej można uzyskać na
stronie internetowej dot. Projektu jak
i w siedzibie JRP (mieszczącej się
w siedzibie UM, sala nr 3, I piętro)
oraz PWiK Sp. z o.o.

Projekt pn. „Uporządkowanie go-
spodarki wodno- ściekowej w gminie
Dąbrowa Górnicza” – etap I współfi-
nansowany jest przez Unię Europejską
ze środków Funduszu Spójności w ra-
mach Programu Operacyjnego Infra-
struktura i Środowisko.

Wykopy i objazdy
Trwa budowa nowej kanalizacji

Wiosenna pogoda sprawia, że nieprzerwanie prowadzi się w mieście prace związane
z unijną inwestycją dotyczącą gospodarki wodno – ściekowej. Na początku kwietnia
Dąbrowa zostanie rozkopana na nieznaną dotąd skalę. Nie da się tego uniknąć, bo mamy
jedyną dziejową szansę na błyskawiczne odrobienie cywilizacyjnych opóźnień. Dzięki
wysokiej dotacji z Unii Europejskiej i w miarę rozstrzygania kolejnych przetargów
budowlanych dla dzielnic: Antoniów, Piekło, Ząbkowice, Strzemieszyce Wielkie
– w połowie 2014 roku objętych modernizacją wodociągowo – kanalizacyjną będzie
ponad 200 ulic, w efekcie czego pojawią się nowe nawierzchnie jezdni i chodników,
a pod nimi – nowe przewody kanalizacyjne i wodociągowe.

Mieszkańcy Dąbrowy muszą się pogodzić z utrudnieniami w ruchu.

Od rozpoczęcia akcji w 2007 ro-
ku, kiedy to inicjatywę podjęło
jedno miasto – Sydney, do ro-

ku 2010, Godzina dla Ziemi urosła do
wielkiej globalnej inicjatywy. W jej tra-
kcie setki milionów ludzi z każdego kon-
tynentu łączy się, aby pokazać, jak wa-
żne są dla nich losy naszej planety.

Idąc za przykładem tysięcy osób, któ-
rych Godzina dla Ziemi zmobilizowała
do zmiany swoich codziennych zwycza-
jów i nawyków, organizacja WWF za-
chęca w 2011 roku osoby prywatne, fir-
my i rządy państw na całym świecie, aby
dodali coś do corocznego zgaszenia
światła. Troska o przyrodę musi trwać
dłużej niż godzina i powinna zacząć się
od zmian codziennych przyzwyczajeń,
tak by być ekologicznym przez cały rok.
Możliwości jest wiele. Możemy oszczę-
dzać energię, wyłączając zbędne oświe-
tlenie i urządzenia elektryczne w domu
czy w pracy. Możemy oszczędzać wodę
poprzez zamianę codziennej kąpieli
w wannie na prysznic. Można zmniej-
szyć emisję szkodliwych gazów do at-
mosfery rozważniej korzystając z samo-
chodu, decydując się na jazdę, gdy to

naprawdę jest konieczne. Częściej prze-
siadać się na rower lub korzystać z trans-
portu publicznego. Przy zakupie sprzętu
AGD wybierać modele energooszczęd-
ne. Warto przypomnieć, że oprócz ko-
rzyści dla przyrody, takie postępowanie
ograniczy też drenaż portfeli. W dobie
rosnących cen, ten argument wyjątko-
wo zyskuje na sile.

O konieczności powstrzymania de-
gradacji środowiska naturalnego oraz
ochrony jego kurczących się zasobów po
raz kolejny przypomni Dąbrowa.

26 marca o godz. 20.30 ciemność za-
panuje w budynku Centrum Admini-
stracyjnego, gdzie mieszczą się Urząd
Miejski, Sąd Rejonowy i Prokuratura.
Ciemność spowije także Muzeum Miej-
skie „Sztygarka”, Miejską Bibliotekę Pu-
bliczną, halę „Centrum”, bazylikę Mat-
ki Boskiej Anielskiej.

Zachęcamy wszystkich mieszkańców,
by przyłączyli się do akcji i pomyśleli, co
w codziennym życiu mogą zrobić dla
środowiska naturalnego.

Zobacz stronę akcji Godzina dla Zie-
mi: www.wwf.pl/godzinadlaziemi/ pk

Godzinę dla
Ziemi można
przedłużyć
Trwa wielkie odliczanie do Godziny dla Ziemi. Wybije 26
marca o 20.30. Gasnące wtedy światła w milionach okien
na całym świecie i wyłączane iluminacje
charakterystycznych budynków mają być impulsem do
zastanowienia się, jak na co dzień chronić przyrodę.

W wielu miastach, w tym w Dąbrowie, w Dniu Ziemi zgaśnie część świateł.
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Festiwal Nauki to cykliczne przed-
sięwzięcie popularno – naukowe,
którego celem jest przede wszyst-

kim promocja nauki.
– Organizując VII Festiwal Nauki

chcemy w przystępny sposób ukazać
przydatność wiedzy, zademonstrować
praktyczne korzyści, jakie możemy uzy-
skać dzięki jej rozwojowi. Pragniemy
dotrzeć do jak najszerszego grona od-
biorców: dzieci, młodzieży, a także zain-
teresować nauką tych, którzy do tej po-
ry nie mieli z nią wiele wspólnego. Fe-
stiwal Nauki jest okazją do podzielenia
się wiedzą, odkryciami naukowymi, naj-
nowszymi wynikami badań polskich
i zagranicznych naukowców z jego
uczestnikami – mówi rektor Wyższej
Szkoły Biznesu w Dąbrowie Górniczej,
prof. nadzw. dr Zdzisława Dacko – Pi-
kiewicz.

W ramach 7 dni VII edycji tego
przedsięwzięcia uczestnicy dyskutować
będą m.in. o inicjatywach społecznych
na portalach społecznościowych, pol-
skiej prezydencji w Unii Europejskiej.
Tematyka wykładów, warsztatów i po-
kazów jak zawsze będzie bardzo szero-
ka, m.in.: informatyka śledcza, sztucz-
na inteligencja, biotechnologia, szybkie
samochody takie jak formuła 1, kultu-
roznawstwo, genetyka, religie świata,
chemia, fizyka, zmiany klimatu i ekstre-
ma pogodowe.

Wśród najciekawszych tematów wy-
kładów m.in.: Czy przy towarzyskiej
grze można się również nauczyć strate-
gicznego myślenia – czyli co nam daje
gra GO?; Japonia – prawdy i mity o

kraju kwitnącej wiśni – wykład połączo-
ny z pokazem aikido iaijutsu (szermier-
ka japońska), prezentowanym przez
Aikido Kumura Dojo (po wykładzie de-
gustacja sushi), Ciężar nieważkości.
Opowieść pilota-kosmonauty; Nowa
Gwinea – wojowników raj utracony;
Genetyczne człowieczeństwo; Krótki
przewodnik do oznaczania bóstw indyj-
skich – elementy ikonografii hindu-
izmu, buddyzmu, dżajnizmu i sikhizmu;
Czy gry komputerowe myślą?; Współ-
czesne zmiany klimatu i ekstrema pogo-
dowe; Problemy aerodynamiczne szyb-
kich samochodów – wykład połączony
z pokazem pojazdu eksperymentalnego
przeznaczonego do jazdy w konkurencji
minimalnego zużycia paliwa.

Inauguracja VII Festiwalu Nauki od-
będzie się 21 marca o godz. 11.00.
W ramach inauguracji odbędzie się de-
bata na temat końca świata, o którym
dyskutować będą prof. Wojciech
Szczerba, dr Antoni Winiarski, dr Woj-
ciech Borczyk, dr Paweł Ćwikła, dr An-
drzej Górny, a debatę poprowadzi
dziennikarz naukowy dr Tomasz Rożek.

W ramach VII Festiwalu Nauki
uczestnicy będą mogli wziąć udział
w wielu warsztatach, m.in. na temat bu-
dowania poczucia własnej wartości, mo-
tywacji, bycia liderem, a także dzienni-
karskich i fotograficznych. Wrażenia ar-
tystyczne i duchowe zapewnią zaplano-
wane w ramach inicjatywy koncerty, ga-
lerie, pokazy, a dobrą zabawę – turniej
tenisa ziemnego.

Patronat honorowy nad VII Festiwa-
lem Nauki sprawuje Ministerstwo Na-

uki i Szkolnictwa Wyższego, Polska
Akademia Nauk, Narodowe Centrum
Badań i Rozwoju oraz Marszałek Woje-
wództwa Śląskiego.

W tym roku WSB aktywnie współ-
pracuje również z Radą Upowszechnia-
nia Nauki przy Polskiej Akademii Na-

uk, którą kieruje prof. Magdalena Fikus.
Patronat medialny nad Festiwalem ob-
jęły TVP Katowice, Radio Katowice,
Gazeta Wyborcza, Forum Akademic-
kie, portal Racjonalista. pl, Serwis Na-
uka w Polsce, Redakcja „Sprawy Na-
uki” oraz Wiedza i życie. Współorgani-

zatorem przedsięwzięcia jest Urząd
Miejski w Dąbrowie Górniczej.

Festiwal odbędzie się w dniach 21-27
marca 2011r. Wszystkie spotkania w je-
go ramach są otwarte!

Szczegółowy program na stronie
www.wsb.edu.pl Ewa Adamczyk

Mirosław Hermaszewski – pierwszy i jedyny Polak, który
odbył lot w kosmos, Jacek Żakowski – jeden
z najbardziej znanych polskich dziennikarzy, Jan Olbrycht
– poseł do Parlamentu Europejskiego, Mateusz Tułecki
– Człowiek Roku Polskiego Internetu 2010 oraz wielu
innych będzie gościć w Wyższej Szkole Biznesu
w Dąbrowie Górniczej w ramach VII Festiwalu Nauki.

VII Festiwal Nauki potrwa przez cały tydzień.

– Organizując VII Festiwal Nauki chcemy w przystępny sposób ukazać przydatność
wiedzy, zademonstrować praktyczne korzyści, jakie możemy uzyskać dzięki jej rozwojowi.
Pragniemy dotrzeć do jak najszerszego grona odbiorców: dzieci, młodzieży, a także
zainteresować nauką tych, którzy do tej pory nie mieli z nią wiele wspólnego. Festiwal
Nauki jest okazją do podzielenia się wiedzą, odkryciami naukowymi, najnowszymi
wynikami badań polskich i zagranicznych naukowców z jego uczestnikami – mówi rektor
Wyższej Szkoły Biznesu w Dąbrowie Górniczej, prof. nadzw. dr Zdzisława Dacko-Pikiewicz.

VII Festiwal Nauki

Zdjęcia do filmu powstały
w grudniu 2010r. Kręcone były
w Ząbkowicach, na ulicach Ka-

towic i na podziemnym parkingu dą-
browskiego Centrum Administracyj-
nego. W efekcie do widzów trafiła kil-
kunastominutowa, dynamiczna etiu-
da, w której nie brakuje kryminalnej
intrygi, pościgów i brawurowych, nie
zawsze udanych, akcji antyterrory-
stów.

Film jest dziełem Cameleon Stu-
dio, czyli dwóch młodych dąbrowian

– Roberta Kańtocha i Kuby Szefliń-
skiego, którzy odpowiadają za scena-
riusz, reżyserię i montaż. Na ekranie
pojawiają się Grupy Rekonstrukcyjne
SPAP Katowice i SPAP Kraków, Pa-
tryk Chmielewski, Wojciech Bagiński,
Sebastian Kędzierski, Tomasz Sobie-
raj, Łukasz Jankowski, Radosław He-
jak i Adam Kańtoch. 19 lutego obraz
miał swoją oficjalną premierę w dą-
browskim kinie „Kadr”.

Film można obejrzeć na stronie ca-
meleonstudio. eu. pk

Za wszelką cenę wyprzedzić zamachowców
Zamachowcy wzięli na celownik najwyższy biurowiec w Katowicach.
Policja depcze im po piętach, ale czy zdoła udaremnić szaleńczy
zamiar przestępców? Odpowiedź znajdziemy w obrazie „The Crux”,
stworzonym przez dąbrowskich filmowców.
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Lekcja przedsiębiorczości
z dąbrowskimi firmami
31 marca odbędzie się kolejny Dzień Przedsiębiorczości. W jego ramach, podczas praktyk, wykładów i prezentacji, uczniowie poznają specyfikę różnych
branż. Dąbrowskie firmy mogą włączyć się do tej akcji.

Główną ideą przedsięwzięcia jest
zaangażowanie środowiska
przedsiębiorców w edukację

młodych ludzi oraz stworzenie nowa-
torskiej płaszczyzny przekazywania
młodzieży wiedzy o funkcjonowaniu na
rynku pracy. Poprzez udział w progra-
mie uczniowie mogą zweryfikować
swoją wiedzę o pracy na określonym
stanowisku. Mają możliwość m.in.: od-
bycia kilkugodzinnych praktyk w wy-
branej firmie, pozyskania informacji
o wykształceniu, umiejętnościach czy
predyspozycjach niezbędnych do wyko-
nywania danego zawodu, zapoznania się
z organizacją i zarządzaniem przedsię-
biorstwem. Uczniowie mogą również
poznać np. zakłady pracy swoich rodzi-
ców, którzy na ten jeden dzień staną się
ich przewodnikami po ścieżce kariery
zawodowej.

Wszystkich przedsiębiorców zachę-
camy do udostępnienia swoich zakła-
dów młodym i wspólnej realizacji Dnia
Przedsiębiorczości w Dąbrowie Górni-
czej. Szczegóły na stronie: www.dzien-
-przedsiebiorczosci.junior.org.pl.

Przebieg „Dnia Przedsiębiorczości”
w firmie jest ściśle określony. Na po-
czątku przedstawiciel zakładu przybliża
uczniowi (grupie uczniów) działalność
firmy. Później uczeń przechodzi na
umówione stanowisko pracy i pozosta-
je pod opieką indywidualnego konsul-
tanta, który zapoznaje go ze swoim za-

kresem obowiązków, zadaniami na ten
dzień itp. Rozmawia z uczniem o moty-
wach wyboru i predyspozycjach do wy-
konywania danego zawodu. Powierza
mu także wykonanie prostych zadań np.
wysłanie faksu, wyszukanie informacji
w bazie danych, internecie, udział
w spotkaniu z klientem, przygotowanie
notatki itp. Na zakończenie konsultant
potwierdza w „Karcie ucznia” jego po-
byt w firmie. Jednocześnie uczeń ma
okazję dopytać o dodatkowe sprawy,
np. o możliwości zatrudnienia, awansu,
wykształcenie konieczne na danym sta-
nowisku.

W tym roku w naszym mieście swój
udział w Dniu Przedsiębiorczości po-
twierdziły już m.in. firmy: Arcelor Mit-
tal Poland SA, ArcelorMittal Service
Group Sp. z o.o., STALPROFIL SA,
URSA Polska Sp. z o.o., Przedsiębior-
stwo Wodociągów i kanalizacji, PPUH
DOLOMIT Kopalnia Ząbkowice SA,
Wader – Woźniak Sp. z o.o., Centrum
Nauki i Biznesu Żak Dąbrowa Górni-
cza, KSSE Podstrefa Sosnowiecko-Dą-
browska oraz Urząd Miejski.

Uczniowie I, II i V Liceum Ogólno-
kształcącego, Zespołu Szkół Ekono-
micznych, Technicznych Zakładów Na-
ukowych, ZSZ „Sztygarka” oraz Ze-
społu Szkół Technicznych szukają kolej-
nych miejsc, gdzie mogliby odbyć prak-
tyki. Zapraszamy dąbrowskie firmy do
udziału w Dniu Przedsiębiorczości. pk

Dzień Przedsiębiorczości to program skierowany do uczniów szkół ponad-
gimnazjalnych. W Polsce, już po raz ósmy, organizowany jest przez Fundację
Młodzieżowej Przedsiębiorczości z Warszawy. Program objęty jest honorowym
patronatem Bronisława Komorowskiego, Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej.

W ostatnich trzech latach w tej akcji wzięło udział ponad 300 uczniów z dą-
browskich szkół. Koordynatorem projektu był Wydział Strategii, Promocji i Ko-
munikacji Społecznej UM. Dąbrowska Rada Biznesu, działającą przy prezyden-
cie miasta, znalazła się trzykrotnie w gronie najaktywniejszych organizacji/firm
uczestniczących w tym projekcie, za co otrzymała wyróżnienia od Prezydenta
RP. Była równocześnie jedynym laureatem z woj. śląskiego.

Wspólnym celem jest promo-
cja oszczędzania energii po-
przez wdrażanie metodolo-

gii 50/50 w 50 ośrodkach edukacyj-
nych i utworzenie w ten sposób euro-
pejskiej sieci szkół ograniczających
zużycie energii i zaangażowanych
w walkę ze zmianami klimatycznymi
oraz wzrost wiedzy i świadomości
związanej z oszczędzaniem energii.

Szkoła Podstawowa nr 11 przystąpi-
ła do europejskiego projektu EURO-
NET 50/50 w styczniu 2010 r.
W związku z realizacją projektu
w szkole przeprowadzono audyt ener-
getyczny, placówka otrzymała świadec-
two charakterystyki energetycznej.

Do realizacji zadań podejmowanych
w Szkole Podstawowej nr 11 w ramach
projektu EURONET 50/50 jest zaan-

gażowana cała społeczność szkolna. Zo-
stały wybrane zespoły zadaniowe, prze-
prowadzono kampanię informacyjną
i lekcje dotyczące m.in. odnawialnych
źródeł energii, zorganizowano apel,
podczas którego uczniowie zaprezento-
wali przedstawienie związane z oszczę-
dzaniem energii.

Na terenie szkoły widać zaangażo-
wanie uczniów projektem, którzy

m.in. wykonali gazetkę tematyczną,
opracowali kodeks ucznia energoosz-
czędnego, umieścili etykiety na kory-
tarzach i w klasach przypominające
o wyłączaniu światła i zakręcaniu kra-
nów, przygotowali kolorowanki i ry-
mowanki zachęcające do oszczędzania
energii. Organizowano konkursy pla-
styczne i literackie o tematyce ekolo-
gicznej.

W ramach przystąpienia do projektu
EURONET 50/50 szkoła otrzymała
urządzenia służące do mierzenia natę-
żenia światła, temperatury i zużycia
energii elektrycznej, dzięki którym
uczniowie mogą przeprowadzać i ana-
lizować pomiary, wyciągnąć wnioski
i określić działania przyczyniające się
do oszczędności energii. Podsumowa-
nie realizacji zadań odbywa się na za-
kończenie roku szkolnego podczas or-
ganizowanego Pikniku Rodzinnego,
podczas którego uczniowie mają możli-
wość informować szerszą społeczność
lokalną o potrzebie oszczędzania ener-
gii i swoich działaniach.

SP 11 w europejskim projekcie EURONET
Szkoła Podstawowa nr 11 w Dąbrowie Górniczej jest jedną z 50 szkół z 9 krajów zaangażowanych w europejski projekt EURONET 50/50.
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Wiele dąbrowskich firm to nowoczesne przedsiębiorstwa.



PRZEGLĄD DĄBROWSKI marzec 2011 nr 2 (145)gospodarka 7

Potwierdzają to dane z dąbrowskie-
go rynku pracy – liczba bezrobot-
nych zarejestrowanych w Powia-

towym Urzędzie Pracy w Dąbrowie
Górniczej na koniec stycznia br. wynio-
sła 6412 osób wobec 6054 osób zareje-
strowanych na koniec grudnia zeszłego
roku, co oznacza wzrost bezrobocia
o 358 osób w ciągu jednego miesiąca.
Dodatkowo pogorszenie widać również
w obszarze liczby zgłaszanych do urzędu
ofert pracy – było ich w styczniu 224,
wobec 348 ofert pracy w styczniu 2010
roku, co oznacza spadek o prawie 1/3.

W tej sytuacji wzrasta rola działań ak-
tywizacyjnych podejmowanych przez
urzędy pracy. Jednakże paradoksalnie,
w tym roku zamiast zwiększania ich in-
tensywności zostaną one drastycznie
ograniczone, a to za sprawą obcięcia
przez rząd wydatków Funduszu Pracy,
w wyniku których na aktywizację bez-
robotnych przyznano średnio od pięć-
dziesięciu do siedemdziesięciu procent
środków mniej niż w roku ubiegłym.

Cięcia te nie ominęły również dą-
browskiego Powiatowego Urzędu Pra-
cy, któremu przyznano na aktywizację
osób bezrobotnych w 2011 roku 4,2
mln zł, a więc 31,5% kwoty z roku ubie-
głego, która wynosiła 13,3 mln zł.
Zmniejszenie przyznanego wsparcia fi-
nansowego dotyczy nie tylko podstawo-
wych środków Funduszu Pracy (2,7
mln zł na 2011 rok wobec 8,7 mln zł na
rok poprzedni), ale również środków

unijnych w ramach tzw. projektu syste-
mowego 6.1.3 (1,4 mln zł na 2011 rok
wobec 4,7 mln zł na rok poprzedni).

Tak skąpy budżet to konieczność
wprowadzenia ostrych kryteriów nabo-
ru na poszczególne formy wsparcia
i zdecydowanie mniejsza liczba osób
bezrobotnych, które będą mogły z nich
skorzystać. W 2010 roku z różnych
form wsparcia oferowanych przez dą-
browski Urząd Pracy skorzystało 2 181
bezrobotnych. Największą popularno-
ścią cieszyły się staże – skorzystały
z nich 763 osoby bezrobotne, szkolenia
– którymi objęto 565 beneficjentów
oraz dotacje – udzielono ich 203. Pla-
nuje się, iż w 2011 roku środków wy-
starczy na objęcie aktywnymi formami
pomocy 710 osób, a więc trzykrotnie
mniej niż w roku ubiegłym.

Liczba ta byłaby jeszcze mniejsza,
gdyby nie przyjęty podział środków po-
między poszczególne formy wsparcia
oraz wprowadzenie dodatkowych zało-
żeń i kryteriów naboru. Ponieważ zde-
cydowanie największym obciążeniem
dla budżetu i tzw. kosztem jednostko-
wym na osobę są bezzwrotne dotacje
na podjęcie działalności gospodarczej
– ich ilość w porównaniu z rokiem
ubiegłym uległa największemu zmniej-
szeniu – w 2011 roku wygospodarowa-
no środki na 32 dotacje, a więc po-
nad 6-krotnie mniej niż w 2010. Do-
datkowo, aby mogło z nich skorzystać
więcej osób, ograniczono również ich
maksymalną kwotę do 15 000 zł. Dota-
cje będą przyznawane długotrwale bez-
robotnym i osobom bezrobotnym
po 50 roku życia.

Ostre cięcia czekają również staże,
które cieszą się znacznym zainteresowa-
niem zarówno ze strony osób bezrobot-
nych, jak również pracodawców. Planu-
je się, iż w 2011 roku skorzysta
z nich 250 osób bezrobotnych i będą to
wyłącznie osoby bezrobotne bez do-
świadczenia zawodowego, które
w okresie ostatnich 12 miesięcy nie ko-
rzystały z tej formy wsparcia. Podobnie
jak w przypadku dotacji, aby zwiększyć
ilość osób, które będą mogły odbyć staż,
skrócono okres na jaki zawierane będą
umowy stażowe z dotychczasowych 6
do 3 miesięcy.

W przypadku szkoleń znacznie więk-
szy nacisk niż dotychczas położony zo-
stał na ich efektywność zatrudnienio-
wą. Zdecydowano, iż w 2011 roku fi-
nansowane będą przede wszystkim
szkolenia indywidualne, które poprzez
dużo lepsze dopasowanie do konkret-
nych potrzeb pracodawców charakte-
ryzują się znacznie wyższą efektywno-
ścią zatrudnieniową. Dodatkowo przy-
jęto kryterium, iż na szkolenia indywi-
dualne kierowane będą osoby bezro-
botne posiadające uprawdopodobnie-
nie przyszłego miejsca pracy w formie
umowy zawartej między pracodawcą
a Powiatowym Urzędem Pracy. Środ-
ków wystarczy wprawdzie na prze-
szkolenie w tym trybie jedynie 60
osób, ale ich efektywność zatrudnie-

niowa będzie znacząco wyższa niż
w roku ubiegłym. Dodatkowo udało
się wygospodarować środki na sfinan-
sowanie dla 50 osób bezrobotnych
kosztów egzaminów i licencji – to rów-
nież stosunkowo tania, natomiast efek-
tywna zatrudnieniowo forma wsparcia.
Dopełnieniem działań szkoleniowych
będą szkolenia organizowane w ramach
tzw. Klubu Pracy, którymi planuje się
objąć w 2011 roku 150 osób. Ogółem
formami szkoleniowymi w 2011 roku

objętych zostanie 260 osób, a więc po-
nad dwukrotnie mniej niż w ro-
ku 2010, ale przewiduje się, że liczba
osób, które w wyniku udziału w nich
podejmą zatrudnienie będzie na po-
równywalnym poziomie.

Oprócz tych trzech głównych form
wsparcia, których sfinansowanie pochło-
nie zdecydowaną większość środków, pla-
nuje się, iż w 2011 roku realizowane bę-
dą w minimalnych ilościach prace inter-
wencyjne (prawdopodobnie dla 6 osób

bezrobotnych), refundacja pracodawcy
kosztów wyposażenia stanowiska pracy
dla skierowanego bezrobotnego (2 stano-
wiska pracy) oraz prace społecznie uży-
teczne dla 160 osób bezrobotnych – pod-
opiecznych Miejskiego Ośrodka Pomocy
Społecznej. Środków zabraknie natomiast
całkowicie na takie formy wsparcie jak fi-
nansowanie kosztów studiów podyplo-
mowych oraz stypendium z tytułu podję-
cia lub kontynuowania nauki.

Marcin Papaj

Urzędy Pracy bez pieniędzy

Stopa bezrobocia w Polsce wzrosła w styczniu do 13,1 proc. Jest to pogorszenie aż o 0,8 pkt proc. w ciągu tylko jednego miesiąca.

Rośnie bezrobocie

sdfsdf

Cięcia nie ominęły również
dąbrowskiego
Powiatowego Urzędu
Pracy, któremu przyznano
na aktywizację osób
bezrobotnych w 2011
roku 4,2 mln zł,
a więc 31,5% kwoty z roku
ubiegłego, która
wynosiła 13,3 mln zł.
Zmniejszenie przyznanego
wsparcia finansowego
dotyczy nie tylko
podstawowych środków
Funduszu Pracy (2,7 mln
zł na 2011 rok wobec 8,7
mln zł na rok poprzedni),
ale również środków
unijnych w ramach tzw.
projektu
systemowego 6.1.3 (1,4
mln zł na 2011 rok
wobec 4,7 mln zł na rok
poprzedni).

W maju rozpocznie się długo ocze-
kiwany i pierwszy w historii gruntow-
ny remont dąbrowskiego Pałacu Kul-
tury Zagłębia. Zabytek nie tylko odzy-
ska dawny blask, ale także zyska na
funkcjonalności.

Tak naprawdę Pałac Kultury Zagłę-
bia przejdzie poważną modernizację.
Przebudowane zostaną między innymi
tarasy zewnętrzne i przybudówki. Za-
kończono już procedurę przetargową
do pierwszego etapu zaplanowanego
remontu. Łączny koszt modernizacji
sięgnie 50 mln zł. Wybudowany w la-
tach pięćdziesiątych minionego wieku
obiekt odzyska młodość i nadal będzie
pełnił funkcję najważniejszej instytucji
kulturalnej w mieście.

Przygotowania do remontu przebie-
gają bez zakłóceń, mimo że dotychcza-
sowy dyrektor Pałacu Kultury Zagłę-

bia złożył rezygnację ze stanowiska.
Została ona przyjęta przez prezydenta
miasta. Na dniach zakończy się także
kontrola finansów PKZ. Protokół po-

kontrolny ma dać odpowiedź na pyta-
nie czy w Pałacu Kultury Zagłębia do-
szło do nieprawidłowości w zarządza-
niu finansami. GC

Pałac Kultury Zagłębia odzyska dawny blask

Przygotowania do remontu

fo
t.

Ol
gi

er
d

Gó
rn

y

fo
t.

Ol
gi

er
d

Gó
rn

y



marzec 2011 nr 2 (145) PRZEGLĄD DĄBROWSKIwydarzenia8

Po zeszłorocznym utworzeniu
ścieżek rowerowych na Zielonej
i wokół Pogorii III przyszedł czas

na całkowitą przebudowę terenów
przy tym akwenie. W ramach zadania
powstanie m.in. przystań z miejscami
do cumowania łódek, kajaków i rowe-
rów wodnych. Najmłodsi będą mogli
korzystać z placu zabaw, a zespół boisk
do siatkówki, koszykówki, piłki nożnej
oraz badmintona umożliwi uprawianie
tych dyscyplin. Infrastruktura wzbo-
gaci się również o molo, promenadę
spacerową i skwer. Prace powinny za-
kończyć się do końca września. Nato-
miast do rozpoczęcia sezonu letniego
zostanie powiększona plaża, relaksu
będzie można zażywać na świeżym,
wymienionym piasku.

Oprócz tego nowe możliwości spę-
dzenia czasu zaproponuje park Zielo-
na. Nieopodal Przemszy powstaną
wiaty na łodzie i kajaki, rozbudowany
zostanie budynek administracyjny. Na
obiekcie Centrum Sportów Letnich
staną ścianka wspinaczkowa i skate-
park. Nie zabraknie oczywiście zespo-
łu boisk do siatkówki plażowej z pro-
fesjonalnym odwodnieniem i oświe-
tleniem.

Koszt wszystkich prac wyniesie
ok. 16 mln zł. Przypominamy, że mia-
sto pozyskało z Unii Europejskiej do-
finansowanie na to przedsięwzięcie
w kwocie ponad 5.7 mln zł. Natomiast
generalnym wykonawcą inwestycji
jest firma PRB A. Piaskowski i spółka
sp. z o.o. pk

Inwestycje nad Pogorią
i w parku Zielona
Od jesieni pełną parą idą prace przy rozbudowie
Centrum Sportów Letnich – Pogoria. W jej ramach rośnie
baza rekreacyjna nad dąbrowskim jeziorem, zmienia się
również park Zielona.

Jednak bez względu na sytuację pamię-
tać należy o korzeniach, trzeba uwiecz-
nić je w historii i umysłach. I tak wła-

śnie poznanie historii zagłębiowskiego har-
cerstwa, a tym samym wzbogacenie trady-
cji drużyn o najbardziej wartościowe wzo-
ry z przeszłości, stawia się za główne cele
kampanii „Nasz ślad w historii harcer-
stwa”, której inauguracja odbędzie się 2
kwietnia 2011r. przy okazji obcho-
dów 100- lecia zagłębiowskiego ruchu har-
cerskiego.

W 1908 roku w Polsce rządzonej przez
zaborców wśród nauczycieli zagłębiow-

skich powstała idea założenia Dąbrowskie-
go Kółka Wycieczkowego w skrócie
DKW. Wśród „ojców założycieli” znalazł
się obecny patron hufca, nauczyciel Stefan
Piotrowski – geograf, poliglota, wspaniały
wychowawca. Pod „płaszczykiem” DKW
i podczas organizowanych wycieczek kra-
joznawczych krzewiono najwspanialsze
idee wychowania patriotycznego. Idee za-
warte zostały w kanonie np. Dąż Ku Wie-
dzy. Dzieła Kochaj Wielkie. Robert Baden-
Powell opracowywał w tym czasie prze-
wodnik skautingu skaut of boys, a idee tej
nowej organizacji rozprzestrzeniały się

w Europie. Z inicjatywy Kazimierza Kierz-
kowskiego 3 kwietnia 1911 roku w Dąbro-
wie Górniczej została powołana do życia
Pierwsza Zagłębiowska Drużyna Skauto-
wa (harcerstwo zostało powołane dopiero
pięć lat później w 1916 roku). Drużyno-
wym został Stefan Piotrowski, znany rów-
nież jako „ojciec”, „mrówkojad” – to przy-
kłady pseudonimów nadanych mu przez
chłopców. DKW zostało przekształcone
w I ZDS imienia Dionizego Czachowskie-
go – bohatera powstania styczniowego.
Warto przypomnieć, że organizacja ta po-
wstała jeszcze w zniewolonej Polsce

i większość działań m.in. przygotowania
chłopców do obronności poprzez ćwicze-
nia fizyczne można nazwać konspiracyjny-
mi. Skauting żeński powstał rok później.
Organizacja skautingu nieco różniła się od
dzisiejszego harcerstwa. Wtedy zamiast za-
stępów i drużyn były plutony.

Po powołaniu harcerstwa zagłębiowski
skauting był tak silną i liczebną organiza-
cją, że w latach dwudziestych w Dąbrowie
Górniczej powołano Chorągiew Zagłę-
biowską. Właśnie z tych powodów uważa-
my, że kolebką harcerstwa w tej części
Polski jest Zagłębie, a ściślej Dąbrowa
Górnicza.

I dlatego też inauguracja obcho-
dów 100-lecia harcerstwa zagłębiowskie-
go w Dąbrowie Górniczej rozpoczyna ca-
łoroczne obchody, w trakcie których reali-
zowane będą liczne imprezy zgodnie z ka-
lendarium przyjętym przez Komendę
Chorągwi Śląskiej. Program inauguracji
jest niezmiernie bogaty i zaplanowany tak
by wszystkie grupy: zuchy, harcerze, wę-

drownicy, instruktorzy i seniorzy oraz
sympatycy, znaleźli dla siebie coś interesu-
jącego. Projekt kampanii „Nasz ślad w hi-
storii harcerstwa” przygotował hufiec Dą-
browa Górnicza, wzorując się na poprzed-
nich akcjach organizowanych z okazji 80
i 90-lecia istnienia harcerstwa w Zagłębiu.
Idea, jaka przyświecała twórcom, była jed-
na: uczcić przodków, wykonać zadania na
rzecz środowiska lokalnego, podkreślić
swoją wychowawczą rolę społeczną. Od
pierwszej chwili, gdy tylko środowisko dą-
browskich harcerzy przedstawiło projekt
obchodów, gorącą orędowniczką naszej
idei stała się Posłanka na Sejm RP Beata
Małecka-Libera – podharcmistrzyni, rodo-
wita dąbrowianka. Na prośbę komendy
chorągwi śląskiej ZHP przyjęła ona prze-
wodnictwo nad Honorowym Komitetem
obchodów, w skład którego wchodzą pre-
zydenci, burmistrzowie i starostowie
miast, w których działają hufce dawniej-
szej chorągwi zagłębiowskiej. To dzięki sta-
raniom naszej dąbrowskiej parlamenta-
rzystki i zrozumieniu wartości idei, patro-
nat honorowy nad uroczystościami przyjął
Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej, harc-
mistrz Bronisław Komorowski, a udział
w inauguracji oraz obchodach 50-lecia
„Zamonitu” potwierdziła Pierwsza Dama
RP, Pani Anna Komorowska.

Jadwiga Kosakowska
– Komendantka Hufca

Dąbrowskiego

100-lecie zagłębiowskiego harcerstwa

Jubileusz z lilijką
Z mapy Chorągwi Zagłębiowskiej wykreślonej z początkiem lat trzydziestych wynika, że
harcerstwo było tu niezmiernie prężne i popularne. Z przykrością należy stwierdzić, że
wielu hufców i podhufców już nie ma, ba, nie ma nawet środowisk harcerskich, a w nas
pozostaje tęsknota za tymi czasami, gdy mundur nosiło się z godnością, zaś w każdej
szkole działały drużyny i szczepy.

Bartosz Matylewicz: - Kiedy dowie-
działa się Pani o problemach przy-
chodni?

Krystyna Chrobot: - Na początku
grudnia zarząd przychodni podpisał
z Narodowym Funduszem Zdrowia
tzw. protokół negocjacji, poprzedzają-
cy podpisanie kontraktu. Wtedy
wszystko było w porządku. Później
przychodnia nie otrzymała żadnych in-
formacji o tym, że nie spełnia jakichś
wymogów i nagle w Internecie pojawi-
ło się ogłoszenie, że na psychiatrię, la-
ryngologię i neurologię nie ma pienię-
dzy.

- Jak dzisiaj wygląda sytuacja kon-
traktów w przychodni „Na Cedlera”?

- Można uznać, że udało nam się od-
nieść pewien sukces, ale do pełni szczę-
ścia jeszcze daleka droga. Wspólnymi si-
łami, razem z zarządem przychodni,
prezydentem i pacjentami udało nam
się wywalczyć podpisanie kontraktu na
usługi specjalisty psychiatry, który
przyjmuje pacjentów już od 1 marca.

- Jak to się stało, że psychiatra wró-
cił „Na Cedlera”?

- Po naszych interwencjach NFZ wy-
gospodarował wolne środki, które mógł
przeznaczyć na dodatkowe kontrakty.
Został ogłoszony konkurs i zarząd naszej
przychodni złożył ofertę świadczenia
usług specjalistycznych z zakresu psy-
chiatrii. Po drugim rozpatrzeniu wnio-

sku oferta ta została przyjęta i kontrakt
został podpisany.

- A co z pozostałymi specjalizacja-
mi?

- Cały czas jesteśmy w kontakcie z dy-
rekcją śląskiego oddziału Narodowego
Funduszu Zdrowia, wspólnie z zarządem
przychodni odbyliśmy kilka spotkań
z dyrektorem NFZ, w trakcie których
przedstawiliśmy konkretne argumenty
przemawiające za powrotem do naszej
przychodni laryngologa i neurologa. Nie
mamy żadnej pewności, że nasze działa-
nia zakończą się sukcesem, ale optymizm
nas nie opuszcza i wierzę, że uda nam się
wspólnie wypracować dogodne rozwią-
zanie tej trudnej sytuacji.

Walka o kontrakty
W styczniu na mieszkańców Gołonoga padł blady strach. Wszystko to za sprawą decyzji
Narodowego Funduszu Zdrowia, który nie podpisał kontraktu z przychodnią „Na Cedlera”,
w której z usług laryngologa, neurologa i psychiatry korzystało ponad 10 tysięcy pacjentów
rocznie. W walce z NFZ-tem pacjentów wsparła jedna z dąbrowskich radnych – Krystyna Chrobot.

Z porad specjalistów w przychodni „Na Cedlera” korzystało rocznie ponad 10 tys. pacjentów.
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Od czwartku, 17 marca, do końca
marca w Centrum Handlowym „Pogo-
ria” można będzie obejrzeć prototypy
wynalazków zaprojektowanych przez
Leonarda da Vinci. Wystawa, nosząca
tytuł „Wynalazki Leonarda da Vinci.
Pomysłowe konstrukcje, zagadkowe
maszyny” prezentuje konstrukcje autor-
stwa żyjącego w dobie renesansu geniu-
sza. Jego prototypy maszyn, znacznie
wyprzedziły czasy, w których przyszło
mu żyć.

Podstawowym tematem wystawy
jest ogólnie znany dorobek Leonarda
da Vinci, geniusza swoich czasów.
Pomimo tego, że jego osoba znana

jest wszystkim, jak i ważniejsze ele-
menty jego dorobku także, to jednak
istnieje mnóstwo wynalazków i od-
kryć pochodzących z czasów Leonar-
da, które otworzyły możliwości roz-
woju osobom w czasach później-
szych.

Wystawa próbuje zrozumiale i jasno,
wizualnie przedstawić dorobek życia
Leonarda. Prezentacja nie została zor-
ganizowana dla osób odwiedzających
muzea, ale – w dosłownym tego słowa
znaczeniu – dla wszystkich, dla dzieci
i dorosłych, którzy poprzez zabawę, in-
terakcję, możliwość wypróbowania
działania urządzeń mogą je lepiej po-

znać i zrozumieć. Konstrukcje i wyna-
lazki są stworzone w oparciu o orygi-
nalne szkice da Vinci i wiernie urzeczy-
wistniają pomysły twórcy. Prezento-
wane modele są naturalnych rozmia-
rów i zostały umieszczone w ówczesnej
scenerii.

Ekspozycję można będzie oglądać
w godzinach otwarcia Centrum Han-
dlowego. Dodatkowo od poniedziałku
do czwartku w godzinach od 11.00
do 13.00, a od piątku do niedzieli
od 14.00 do 18.00 będzie można ją
zwiedzać wraz z przewodnikiem.

Z pewnością dodatkową atrakcją dla
najmłodszych okażą się, organizowa-
ne 26 i 27 marca, warsztaty tematyczne
dla dzieci.

Honorowy patronat nad wystawą ob-
jął Zbigniew Podraza, prezydent Dąbro-
wy Górniczej.

Na spektakl składa się zbiór kil-
kunastu odrębnych epizodów,
których wspólnym mianowni-

kiem jest satyra na świat otaczający.
Z czego się śmiejemy? Z samych sie-
bie, z niedorzeczności, hipokryzji, me-
galomanii, biurokracji, szufladkowa-
nia, sztuczności, nadmiernej politycz-
nej poprawności… ludzkich przywar
i przede wszystkim ze wszechogarnia-
jącej kosmos głupoty! No i trochę
z telewizji i telewizora też...

Rodzaj humoru spektaklu umiesz-
czać należy gdzieś pomiędzy Monty
Pythonem a antyczną komedią grec-
ką… oczywiście pomiędzy i poniżej…

Początki teatru ŚĘ VARRTA sięga-
ją 2006 roku, kiedy to grupa pierw-
szoklasistów z KLO wystawiła spek-
takl „3x miłość”, od tego czasu przez
teatr przewinęło się kilkudziesięciu
uczniów z Gimnazjum i Liceum, któ-
rzy wystawili kilkanaście większych
i mniejszych sztuk. Nazwa powstała

w roku 2008 i jest efektem zabawy
papierowymi literkami tworzącymi
niegdyś napis „SEKRETARIAT”. Od
ubiegłego roku Teatr współpracuje

z Technicznymi Zakładami Naukowy-
mi, gdzie w lutym 2010 roku miała
miejsce premiera poprzedniego spek-
taklu „Przed Sklepem Jubilera”.
W roku obecnym zespół liczy 7 osób,
w jego skład wchodzi trójka liceali-
stek, troje gimnazjalistów i jeden ab-
solwent Gimnazjum, obecnie uczeń
Liceum im. Waleriana Łukasińskiego.
Są to: Magdalena Cierniak, Ewelina
Frodyma, Marianna Jaros, Aleksandra
Kliszcz, Zuzanna Niemiec, Krzysztof
Baran i Iwo Musiał. Od początku re-
żyserem prowadzącym zespół jest To-
masz Cioch.

TELEWIZJA KŁAMIE!!! Czyli epi-
zody z życia gwiazd

Występują: Magdalena Cierniak,
Ewelina Frodyma, Marianna Jaros,
Aleksandra Kliszcz, Zuzanna Niemiec,
Krzysztof Baran, Iwo Musiał.

Scenariusz i reżyseria: Tomasz
Cioch.

Premiera: 1 kwietnia 2011r. godzi-
na 18: 00, Aula Technicznych Zakła-
dów Naukowych, ul. Łańcuckiego 10
Dąbrowa Górnicza
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Telewizja kłamie...
Teatralna twórczość pod patronatem Przeglądu Dąbrowskiego

Teatr ŚĘ VARRTA działający przy Katolickim Liceum i Gimnazjum w Dąbrowie Górniczej
zaprasza na spektakl „TELEWIZJA KŁAMIE!!! czyli epizody z życia gwiazd”.

NIEZAPOMNIANE DIALOGI
ZE SPEKTAKLU:

– Zjeżdżanie z krzesła powinno
stanowić podstawową umiejętność
każdego szanującego się prawnika.
Krzesło, z którego przyjemność mie-
liście przed chwilą zjeżdżać zostało
tak zaprojektowane, aby umożliwić
jak największą gamę ślizgów przy jak
najmniejszej ilości krzeseł w jednym
pomieszczeniu.

…
– Ała! Ty „męska szowinistyczna

świnio”!
– Tak dla ścisłości to „męska szo-

winistyczna knurzyco” jak już coś!
…
– Tu nie ma chomików, tylko

mrówki!
– Nie, to są chomiki!
– To są mrówki!
– Nie, to są chomiki!
– Mrówki!

R E K L A M A

Leonardo da Vinci w Pogorii
Myli się ten, kto uważa, że lotnia, spadochron, czołg to
wynalazki XX w. Ich prototypy wymyślone przez
genialnego konstruktora, żyjącego w epoce renesansu,
można będzie zobaczyć w Dąbrowie.
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Gościem pierwszego spotkania
pn. „Na językach, czyli jak mó-
wić, żeby nie zepsuć” będzie

Agnieszka Strzemińska – wieloletnia
dziennikarka Radia Katowice, która wy-
jawi naszej publiczności, jak poprawnie
się wysławiać, prowadzić dialog czy
słowne potyczki – zachowując przy tym
zdrowy rozsądek.

„Senior na Topie” to niepowtarzalna
szansa dla dojrzałych mieszkańców na-
szego miasta na aktywne uczestnictwo
w szeroko pojętej kulturze! Organizato-
rami przedsięwzięcia są Miejska Biblio-
teka Publiczna oraz Związek Harcerstwa
Polskiego Hufiec w Dąbrowie Górni-
czej, przy wsparciu finansowym Urzędu
Miejskiego w Dąbrowie Górniczej.

Całoroczny projekt edukacyjno-kul-
turalny potrwa aż do listopada. W tym
czasie Seniorzy zgłębią tajniki fotografii
cyfrowej, sztuki teatralnej, poznają eg-
zotyczne smaki kuchni z czterech stron
świata; uczyć się będą obsługi kompu-
tera, kina domowego, internetowego
konta bankowego i wielu innych „pro-
duktów” postępu cywilizacyjnego. Nie
zabraknie również zajęć ruchowych, tj.
fitness, nordic walking, aerobic w wo-

dzie. Uczestnicy będą ponadto uczest-
niczyć w warsztatach ze skutecznego
komunikowania się oraz szybkiego
i efektywnego zapamiętywania.

„Senior na Topie” to krok ku nowo-
czesności, a zarazem możliwość posze-
rzenia swoich dotychczasowych hory-
zontów. Udział w przedsięwzięciu to nie
tylko czas wytężonej nauki, ale i dobrej
zabawy w gronie życzliwych przyjaciół.
Z myślą o naszych podopiecznych przy-
gotowano szereg interesujących wykła-

dów i pasjonujących wycieczek, m.in.
do Narodowego Starego Teatru w Kra-
kowie, Gliwickiego Teatru Muzyczne-
go, Teatru Śląskiego w Katowicach, Te-
atru Zagłębia w Sosnowcu czy Galerii
Sztuki Współczesnej w Katowicach.

Zwieńczeniem projektu będzie uro-
czyste podsumowanie, podczas którego
odbędzie się mianowanie na „Seniora na
Topie”, wręczenie certyfikatów, a wśród
najaktywniejszych uczestników zostaną
rozlosowane nagrody.

Senior na topie!
Już niedługo w naszych ogródkach zakwitną przebiśniegi, a na drzewach pojawią się
pierwsze liście. Wszystko to wskazywać będzie, że zmęczona zimową porą natura budzi
się do życia. – Wraz z nadejściem długo oczekiwanej wiosny, zapraszamy wszystkich
znużonych Seniorów, którym do tej pory brakowało aktywności, na uroczystą
inaugurację II edycji „Seniora na Topie”, która odbędzie się 14 kwietnia o godz. 17.00
w sali audiowizualnej Biblioteki Głównej.

Wykład w ramach projektu Senior na Topie.

Niewiasta, damulka, białogłowa
czy po prostu babka… Jakkol-
wiek by jej nie nazwać, bezspor-

nym jest fakt, że 8 marca każda obchodzi
swoje Święto!

Obdarowywanie kobiet, docenianie ich
wdzięku, piękna, a przede wszystkim roli
jaką pełnią, miało miejsce już w Starożyt-
ności. Obecnie Dzień Kobiet obchodzony
jest niemal na całym świecie, różnią się je-
dynie obyczaje z tym związane.

Włoszki otrzymują najczęściej w pre-
zencie mimozę lub gałązki akacji srebrzy-
stej. Polki mogą liczyć na goździki i tulipa-
ny (szczególnie popularne w okresie PRL-
-u); do „symbolicznych” podarunków za-
liczyć można również czekoladki i kosme-
tyki. Portugalki uczestniczą w przyjęciach
„tylko dla pań”. Rosjanki są zapraszane do
restauracji, zaś Ukrainki mają tego dnia
wolne od pracy. – Bez względu na to w ja-
ki sposób świętujemy, powinnyśmy pa-
miętać, że Kobietą jest się na co dzień!

Doskonałą okazją do wspólnych rozwa-
żań nad kobiecością była inauguracja pro-
jektu „Współczesne boginie”, zorganizowa-
nego przez Stowarzyszenie Unijny Fun-
dusz Przedsiębiorczych we współpracy
z Miejską Biblioteką Publiczną w Dąbro-
wie Górniczej.

Spotkanie miało charakter biesiady
z udziałem kobiet, którym udało się osią-
gnąć niekwestionowany sukces życiowy
i zawodowy. O tym, jak być przedsiębior-
czą, aktywną i niezależną, zachowując

jednocześnie równowagę między obo-
wiązkami w pracy a życiem rodzinnym,
z zaproszonymi paniami rozmawiała nie-
oceniona Agnieszka Strzemińska – dzien-
nikarka Radia Katowice. W role gwiazd
wieczoru tym razem wcieliły się trzy nie-
samowite kobiety: artystka i pedagog
– Iwona Wilk (Dyrektor MOPT w Dą-
browie Górniczej), radca prawny
– Agnieszka Pasternak (Przewodnicząca
Rady Miejskiej w Dąbrowie Górniczej)
oraz laureatka „Szansy na Sukces” – Bian-
ka Sobczyk-Rosak, która udowodniła, że
jest najlepiej śpiewającym stomatologiem
w naszym mieście. Podczas prawdziwie
babskiego wieczoru nie mogło zabraknąć
męskiego akcentu. Gościem spotkania
był również autor książki pt. „Wszystko
się zmienia” – Marian A. Nocoń. Atmos-
ferę wzajemnych wyznań, życiowych po-
rad i kobiecych opowiastek, podsycały
dodatkowo specjalnie przygotowane qu-
izy dla publiczności oraz loterie fantowe,
w których rozlosowano niespodzianki
w postaci rajstop.

Długo wyczekiwanym punktem progra-
mu było rozstrzygnięcie konkursu „Zadbaj
o siebie – Metamorfozy”. Spośród kilku-
dziesięciu nadesłanych kuponów konkur-
sowych (zamieszczonych w lutowym nu-
merze „Przeglądu Dąbrowskiego” oraz na
stronie www.biblioteka-dg.pl) wylosowa-
no cztery, których szczęśliwe posiadaczki
wygrały metamorfozę częściową (Janina
Pawlak, Honorata Józefowicz-Poraj, Mag-

dalena Wawrzyk), a także metamorfozę
całościową (Alicja Pietrzak) – obejmującą
stylizację sylwetki, dietetykę, stylizację
fryzury, makijażu, psychoterapię, foto ser-
wis, technikę chodzenia i masaż.

Wzruszone i nieco onieśmielone laure-
atki zaprezentowały się zgromadzonej pu-
bliczności w pełnej krasie, po czym każda
z nich odebrała swoją cenną nagrodę z rąk
Jadwigi Stalmach – prezes Śląskiego Od-
działu Stowarzyszenia Unijny Fundusz
Przedsiębiorczych. Potem nadeszła chwila
dla fotoreporterów i dziennikarzy, którzy
nie omieszkali zapytać nasze pretendentki
do tytułu „Bogini” o kierujące nimi moty-
wacje.

Projekt „Współczesne boginie” potrwa
do 29 marca 2011 r. Z myślą o uroczych
Dąbrowiankach, które chciałyby wyglądać
pięknie, czuć się doskonale i odkryć w sobie
moc bogini – przygotowano szereg spotkań,
pokazów i warsztatów. W programie m.in.
wykłady i konsultacje z psychologiem, die-
tetykiem, masażystą ponadto pokazy mo-
dy, makijażu, fryzur, warsztaty technik po-
ruszania się i wiele innych atrakcji.

Wszystkie spotkania odbywają się w dą-
browskiej Bibliotece Głównej, przy ul. T.
Kościuszki 25. Na uczestników codzien-
nych prelekcji czekają atrakcyjne nagrody,
m.in.: bezpłatne konsultacje z dietety-
kiem, psychologiem, zakupy ze stylistą, se-
sja fotograficzna, zabieg refleksologii stóp
lub twarzy, stylizacja włosów, paznokci
i wiele innych niespodzianek.

Być Kobietą!
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T
en ważny akt prawny i organiza-
cyjny poprzedziło kilka istot-
nych zdarzeń związanych z dzia-
łalnością jednej z wielu instytu-

cji gminnej, które warto przytoczyć.
Z chwilą zakończenia II wojny światowej
ówczesne władze miasta otrzymały do
zagospodarowania tzw. mienie opuszczo-
ne dotyczyło to w szczególności zabudo-
wań i gruntów, których wcześniejszymi
właścicielami byli Żydzi.

Już w miesiącu czerwcu 1945 roku
Dział Techniczno – Pomocniczy przy
Urzędzie Miejskim przekazał zgodnie
z obowiązującymi zasadami wykaz grun-
tów i nieruchomości pożydowskich do
Powiatowego Urzędu Ziemskiego
w Będzinie. Po załatwieniu spraw sądo-
wych 29 stycznia 1946 roku Miasto Dą-
browa Górnicza stała się właścicie-
lem 143 budynków, w tym 20 kom-
pletnie zniszczonych i niezamieszka-
łych, 118 zdewastowanych a tylko 5
budynków miało stan dobry.

Powyższe budynki zamieszkiwa-
ło 810 lokatorów w 1510 mieszkaniach.
Ich zarządzaniem zajął się Referat Mie-
nia Opuszczonego.

Były to trudne lata, mimo wnoszonych
przez mieszkańców opłat, Pan Prezydent
Miasta w odwołaniu do Wojewódzkiej
Komisji Daniny Narodowej datowanym
na dzień 1.03.1947 roku stwierdza, że
nic nie zyskał, przejmując mienie porzu-
cone, a wręcz poniósł stratę 109 tys. zł
przy uzyskanych dochodach 788 tys.,
a daninę narodową, jaka została naliczo-
na, w wysokości 138 977 zł prosi o łaska-
we zniesienie, ponieważ nie jest w stanie
jej uregulować.

Z dostępnych archiwalnych doku-
mentów wynika, że najczęstszymi pro-
blemami było załatwienie materiałów
budowlanych, pilna potrzeba wykona-
nia remontów, wyburzeń jak i również
sprawy własnościowe i porządkowe.

Mimo różnych trudności nasi po-
przednicy robili wszystko, żeby dbać
o swoich mieszkańców i powierzone im
budynki. Pierwszy przetarg na wykona-
nie robót blacharsko – dekarskich odbył
się w maju 47 r., na który złożono pięć
ofert. Wywóz śmieci wykonywany furą
parokonną zlecono po negocjacji stawki
ze 150 zł na 120 zł.

Coraz więcej problemów do zała-
twienia, między innymi dokonywanie
przydziału mieszkań, spowodowało po-
wołanie z dniem 01.01.1950 roku od-
rębnego przedsiębiorstwa miejskiego
„Zarząd Nieruchomości Miejskich”.

Postępujące zmiany w Polsce spowo-
dowały, że na mocy dekretu
z dnia 26.10.1950 roku Minister Gospo-
darki Komunalnej wydał okólnik nr 10
w sprawie zasad organizacji miejskich za-
rządów budynków mieszkalnych. Miał
on wagę dzisiejszych Ustaw i szczegóło-
wo określał zasady działania przedsiębior-
stwa. Na przykład w pkt 9 dokumentu
zapisano, ze swoje obowiązki należy wy-
konywać przy współdziałaniu mieszkań-

ców i wybranych przez nich komitetów
domowych. Po kilku miesiącach zastano-
wienia i przepływie ponagleń, zapytań
i odpowiedzi Prezydium Miejskiej Rady
Narodowej podjęło uchwałę o upaństwo-
wieniu Z. N. M. Powstało przedsiębior-
stwo, o którym wspomniano na wstępie.
Miejski Zarząd Budynków Mieszkalnych

został zaliczony do III-ciej najniższej ka-
tegorii ze względu na wielkość admini-
strowanej powierzchni mieszkalnej, któ-
ra wynosiła 22.694 m2.

Przez niedopatrzenie nie podjęto
równocześnie uchwały o wyborze dy-
rektora i głównego księgowego. Dopie-
ro 09.02.1952 r. dokonano nominacji

pana Czesława Urbańczyka na kierow-
nika, a Pana Eugeniusza Foeellera na
starszego księgowego tegoż przedsię-
biorstwa. Jeszcze rok później z powy-
ższego powodu powstały problemy, bo
poufnym pismem Prezydium Woje-
wódzkiej Rady Narodowej w Stalino-
grodzie wzywa się MZBM do przesłania

stosownej uchwały wraz z notatką
uzgodnienia kandydatury z Komitetem
Miejskim PZPR. Pan Urbańczyk swoją
funkcję pełnił do dnia 25 lutego 1954r.
Od 14 września tego roku na stanowi-
sko dyrektora powołano Pana Stanisła-
wa Byczka. Lata 50-te i 60-te to lata
pierwszych poważnych zmian Dąbrowy

Górniczej. Budowa nowych osiedli,
przyłączenie Gołonoga do Dąbrowy,
napływ nowych mieszkańców spowo-
dowały również zmiany w MZBM.

Po pierwsze, zwiększyła się w ciągu
pierwszych 10 lat powierzchnia zaso-
bów mieszkalnych prawie dziesięcio-
krotnie i wynosiła w miesiącu czerw-
cu 1961 roku 202 800 m2.

Zakres świadczonych usług to oprócz
administrowania również wykonywanie
prac remontowych, inwestycyjnych
i obsługa czterech kotłowni zasilających
w ciepło około 1200 mieszkań.

MZBM został zaliczony do II-giej ka-
tegorii przedsiębiorstw. Z naszych usług
korzystało prawie 80% mieszkańców.
Pojawiły się także nowe problemy, mię-
dzy innymi wraz z nowymi mieszkańca-
mi zasiedliły się w piwnicach i nie tylko
w nich kury, króliki, kaczki, gołębie,
a nawet trzoda chlewna.

Duży wpływ na działalność przedsię-
biorstwa wykazywało Prezydium Rady
Narodowej. W roku 1961 powołano pa-
na Jana Jędrusika na nowego dyrektora
a uchwałą z dnia 10 stycznia 1963 r. za-
twierdzono likwidację 6-ciu administra-
cji na dwie, motywując ją między innymi
polepszeniem współpracy z komitetami
blokowymi. Po upływie 4 lat dyrekto-
rem został Aleksander Piaskowski, wpły-
nął on na dalszą reorganizację poprzez

przejęcie Miejskiego Zakładu Cieplnego
i zmianę liczby administracji do czterech
działających w strukturach MZBM.

Zatrudnienie wzrastało w miarę po-
trzeb. Trudno uwierzyć, ale jednymi
z pracowników byli furmani zajmujący
się dowozem materiałów budowlanych
do remontowanych obiektów. Stajnie
znajdowały się na ul Dojazdowej. Bar-
dzo popularne zawody w tamtych la-
tach to szczególnie zduni, brukarze, ma-
larze, cieśle, stolarze, murarze i deka-
rze. MZBM stał się jednym z większych
miejsc pracy w naszym mieście. Nie
mało pracy i zabiegów wymagały naka-
zy związane z hucznym uczczeniem ob-
chodzonych świąt państwowych. Wy-
wieszanie flag, porządkowanie zieleń-
ców, malowanie ławek, urządzeń zaba-
wowych i obowiązkowe szklenie okien,
to może dzisiaj nic nieznaczące zdarze-
nia, ale w tamtych latach to wielkie ak-
cje poprzedzone naradami, kontrolami
i rygorystycznymi rozliczeniami.

Zwiększała się kadra techniczna,
transport samochodowy stanowił stary
ZIŁ i Star. Zmiany siedzib były częste.
Pierwszą siedzibą były pomieszczenia
przy ul. Królowej Jadwigi obok kościo-
ła MBA, następne to Kołłątaja 21, 3-go
Maja i Dojazdowa.

Radny Zbigniew Łukasik
Dokończenie w następnym numerze

60 lat wspólnie z mieszkańcami Dąbrowy Górniczej

14 marca 1951 roku Prezydium Miejskiej Rady Narodowej w Dąbrowie Górniczej wydało zarządzenie w sprawie utworzenia przedsiębiorstwa
państwowego pod nazwą Miejski Zarząd Budynków Mieszkalnych.

Z kart historii miasta

Były to trudne lata, mimo wnoszonych przez mieszkańców
opłat, Pan Prezydent Miasta w odwołaniu do Wojewódzkiej
Komisji Daniny Narodowej datowanym na dzień 1.03.1947
roku stwierdza, że nic nie zyskał, przejmując mienie
porzucone, a wręcz poniósł stratę 109 tys. zł przy
uzyskanych dochodach 788 tys., a daninę narodową, jaka
została naliczona, w wysokości 138 977 zł prosi o łaskawe
zniesienie, ponieważ nie jest w stanie jej uregulować.

Zmodernizowany budynek należący do MZBM-u.
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– Wszystkie eksponaty zostaną prze-
kazane przez Muzeum Wojska Polskie-
go w Warszawie, z którym ściśle
współpracujemy, między innymi przy
organizacji Muzealnego Zlotu Histo-
rycznego. Obecnie eksponaty znajdują
się w Forcie Czerniakowskim w War-
szawie, skąd już w kwietniu trafią do
Dąbrowy – informuje Krzysztof Borda,
konserwator zabytków w Muzeum
Miejskim „Sztygarka” w Dąbrowie
Górniczej.

Czołg T-34, to sowiecki czołg średni
produkowany w latach 1941-1958.
Wozy bojowe tego typu stanowiły
od 1943 r. podstawowe wyposażenie
jednostek pancernych i zmechanizowa-
nych Armii Czerwonej. Dużym użyt-
kownikiem czołgów T-34/76 było woj-
sko polskie formowane na terenie
ZSRR, które otrzymało 118 czołgów
tego typu. Produkowany na masową
skalę T-34 wpłynął w znacznym stop-
niu na wynik II wojny światowej. Mi-
mo licznych wad konstrukcyjnych zy-
skał uznanie dzięki swej prostocie,
szybkości i zwrotności, odporności
i skuteczności bojowej.

Muzeum „Sztygarka” od lat gromadzi
militaria oraz pamiątki służby wojsko-
wej mieszkańców Dąbrowy Górniczej.
Wśród licznych eksponatów czołg T-34

stanowić będzie z pewnością wyjątko-
wo atrakcyjny okaz przyciągający uwagę
mieszkańców i turystów. Dyrekcja mu-
zeum stara się pozyskać egzemplarz wo-
jenny, o największej wartości historycz-
nej. Szczegółowe zbadanie przeszłości
czołgu oraz dotarcie do karty służby po-
jazdu umożliwi dokładne odtworzenie
szlaku bojowego, który przeszedł.

Historia dąbrowskiego „Rudego” na
pewno zainteresuje nie tylko pasjona-
tów przeszłości. Zanim jednak zostanie
on udostępniony zwiedzającym, musi
zostać poddany kompleksowej konser-
wacji. Renowacja czołgu potrwa do
maja 2011 r. Sprawność czołgu w wa-
runkach bojowych będzie można po-
dziwiać podczas IV Muzealnego Festy-
nu Historycznego, który odbędzie się
w dniach 18-19 czerwca.

– Jest to impreza cykliczna, mająca
na celu przybliżenie mieszkańcom re-
gionu tzw. „historii żywej”. Na naszych
imprezach można zobaczyć grupy re-
konstrukcyjne odtwarzające armie
z różnych okresów historycznych oraz
unikatowe pojazdy militarne z całego
świata – informuje Krzysztof Borda.
– Podczas tegorocznego zlotu pragnie-
my przybliżyć wydarzenia ze stycz-
nia 1945 r., kiedy to wojska Armii
Czerwonej dokonały przełamania hi-

tlerowskiej linii oporu w rejonie Zagłę-
bia – zdradza konserwator zabytków
Muzeum „Sztygarka”.

Festyn będzie niecodzienną okazją,
by z bliska przyjrzeć się wydarzeniom

z okresu II wojny światowej i zobaczyć
kultowy czołg T-34 w akcji. W progra-
mie również parada zabytkowych po-
jazdów, rekonstrukcja potyczki z okre-
su walk w Normandii, pokazy dyna-

miczne pojazdów militarnych na czoł-
gowisku i wiele innych atrakcji. Więcej
szczegółów na stronie organizatora:
www.muzeum-dabrowa.pl.

Anna Lewek

Rudy 102 w Dąbrowie
Już niebawem dąbrowski krajobraz wzbogaci się o nowy element, który ma szansę stać się jedną z największych atrakcji naszego miasta. Czołg, który
wygrał II wojnę światową, zyskując miano „pogromcy niemieckich Tygrysów”, na stałe trafi do Muzeum Miejskiego „Sztygarka”. Obok czołgu T-34,
muzealny zbiór pamiątek historycznych o zabarwieniu militarnym zasilą również armaty przeciwpancerne: 45 mm, 57 mm i ZiS 3.

T-34 w pełnej krasie - rekonstrukcja natarcia z wykorzystaniem najsłynniejszego czołgu II Wojny Światowej.

Taki model czołgu już niebawem stanie w Dąbrowie Górniczej.
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Kto głównie działa w PKPS na tere-
nie naszego miasta?

Wszyscy członkowie PKPS to oso-
by, które działalność społeczną mają
we krwi. Cały zarząd to przedstawi-
ciele oświaty, nauczyciele, społeczni-
cy, osoby działające od zawsze z ludź-
mi i dla ludzi. Spora część członków
Zarządu to osoby, które działają na
rzecz stowarzyszenia przez wiele dłu-
gich lat. Część z nich współpracuje ze
sobą od lat 80. Do dziś osoby te po-
jawiają się regularnie na spotkaniach,
służą zawsze radą i dobrą myślą.
Reszta działaczy zwerbowana została
w latach ‘90 – należą oni do młodzie-
ży o średniej wieku 70 lat (śmiech
Pani Henryki). To właśnie ta mło-
dzież ciągnie całą działalność Komi-
tetu.

Czym dokładnie zajmuje się Polski
Komitet Pomocy Społecznej?

Polski Komitet Pomocy Społecz-
nej jest najstarszą organizacją poza-

rządową działającą na terenie Zagłę-
bia Dąbrowskiego. Organizacja ta
powstała w 1958 roku. Jej celem sta-
tutowym jest niesienie bezintere-
sownej i dobrowolnej pomocy lu-
dziom chorym, niepełnosprawnym,
ubogim czy bezdomnym. W la-
tach 90 do PKPS należało wielu lu-
dzi samotnych. Poprzez ogromną
chęć przebywania z innymi osobami
zakładali oni kluby seniora. W ostat-
nich latach PKPS wraca swoją dzia-
łalnością do korzeni swej nazwy. Od
lat 90., kiedy zaczął się kryzys, sta-
ramy się sprostać przede wszystkim
problemom z bezdomnymi. Próbuje-
my nieść pomoc dla wszystkich ludzi
potrzebujących jej.

Z jakimi problemami przychodzą do
Was ludzie?

Często do naszej siedziby na ul. Ada-
mieckiego przychodzą ludzie bezdom-
ni, głodni. Jest część osób, która auten-
tycznie prosi nas o jedzenie, jest część,
która prosi zaledwie o szklankę wrząt-
ku. Staramy się doraźnie pomóc takim
ludziom, rozmawiać z nimi namawia-
jąc na pobyt w noclegowni. PKPS słu-
ży także dobrze zaopatrzonym magazy-
nem odzieży. Odzież ta najczęściej po-
chodzi z likwidowanych mieszkań. Po-
segregowana, wyprana i wyprasowana
daje możliwość ubrania osób potrzebu-
jących od stóp do głów. Kwota pomo-
cy rzeczowej dla ludzi za ubiegły rok to
około 70 tysięcy złotych. Również

i my, dąbrowianie możemy przyczynić
się do powiększenia magazynu z odzie-
żą, przynosząc do siedziby Komitetu na
ul. Adamieckiego 13 niepotrzebne
ubrania w dobrym stanie, zabawki,
obuwie.

A jak rozpoczęła się Pani działalność
w PKPSie?

Przez piętnaście lat byłam dyrektorką
szkoły. W momencie, kiedy przeszłam
na emeryturę, zaczęło mi brakować
obowiązków związanych z pełnioną
wcześniej funkcją. Zaczął doskwierać
brak gwaru, kontaktu z ludźmi. Przej-
ście do III-go sektora okazało się reme-
dium na doskwierające braki.

Dlaczego Pani pomaga?
Pani nie miała okazji być na naszej

sztandarowej imprezie, która odbywa
się w grudniu – Wigilii dla ubogich, bez-
domnych, niepełnosprawnych. Na kil-
kanaście dni przed wieczerzą na koryta-
rzu, przed naszą siedzibą pojawiają się
tłumy osób, które przybyły, by odebrać
świąteczne paczki, zaproszenia na wie-
czerzę wigilijną. Gdyby Pani tu była
w tym dniu, w tym czasie, zrozumia-
łaby, dlaczego tu jesteśmy i dlaczego
chcemy pomagać innym.

Nie ma Pani poczucia, że praca spo-
łeczna jest poniekąd syzyfową pracą?

Niekiedy tak, mam takie wrażenie.
Zwłaszcza z bezdomnymi osobami, któ-
re do nas się zgłaszają. Bezdomnymi
z własnego wyboru. Miasto przygotowa-
ło dla bezdomnych mieszkańców nocle-
gownię, niestety wiele osób nie chce
z niej korzystać. Wydaje mi się, że bez-

domność można rozpatrywać w aspek-
cie choroby, to jak narkomanię, alkoho-
lizm – Ci ludzie nie wyobrażają sobie in-
nego życia. Uważają się za wolne, dlate-
go bardzo często nie zgłaszają się do
noclegowni, które w znacznej mierze
ograniczają ich wolność. Nie mają oni
żadnych zobowiązań, restrykcji i ograni-
czeń. Ci ludzi nie zmienią swojego try-
bu życia.

Skąd energia i inspiracja do pracy
społecznej?

Cała energia potrzebna do działania
na rzecz innych ludzi wypływa z 30 lat
pracy społecznej, pedagogicznej, na-
uczycielskiej. W latach 70. każdy na-
uczyciel był zobowiązany do społecznej
pracy dwie godziny tygodniowo. To zo-
staje we krwi. Często był to przymus
i nie można było nie zostać, zdecydowa-
nie wiele więcej rzeczy niż dziś robiło
się społecznie. Nie na darmo w głowie
ostało się stare hasło: „w niedzielę
i w święta o czynie pamiętaj” i tak to
właśnie działa. Po dziś dzień!

O czym Pani marzy?
Żeby byli następcy tego, co robimy

teraz my. Nie wierzę, że w najbliższych
latach sytuacja w Polsce tak drastycznie
się zmieni, że nie będzie ludzi bezdom-
nych, zniknie bezrobocie. Osoby takie
zawsze potrzebują naszej pomocy. Nie
ma ludzi, którzy wykorzystują żywność
unijną, od sponsorów, bo jej nie potrze-
bują.

Całą rozmowę można przeczytać na
stronie ngo.dabrowa-gornicza.pl

Ludzie pełni pasji
Trzeci sektor zrzesza ludzi pełnych pasji, pozytywnie zakręconych, żyjących nie tylko dla siebie, ale i dla innych. Trzeci sektor to rzesza ludzi otwartych,
pełnych entuzjazmu i pozytywnej energii. Trzeci sektor to w końcu ludzie, którzy poza pracą, rodziną oraz codziennymi obowiązkami znajdują czas, chęci
i siłę, by działać, by w tym działaniu się spełniać. Wiek nie gra roli, ramię w ramię, czy młodszy czy starszy, czy mężczyzna czy kobieta realizują swoje
cele, dążą do spełnienia marzeń, do rozpostarcia przed innymi nowych horyzontów, pokazania, że warto coś robić dla lokalnej społeczności. Chcemy
pokazać, że zamiast narzekać, zamiast uciekać, niejednokrotnie lepiej jest podzielić się swoim pomysłem z osobami działającymi w 3. sektorze, by
znaleźć podobnie myślące dusze, by poznać nowe osoby, by zaktywizować się i by sprawić, by życie nabrało pełnej palety barw.

Z Henryką Cechą
prezeską Polskiego

Komitetu Pomocy
Społecznej w Dąbrowie

Górniczej rozmawia
Paulina Wierzbicka.

Zarząd Polskiego Komitetu Pomocy Społecznej w Dąbrowie Górniczej.

Zwracamy się z uprzejmą prośbą
o pomoc na leczenie naszego
synka Macieja Zawiślak

/ur. 24.02.2005 r./. Wsparcie finanso-
we jest niezbędne dla poratowania jego
zdrowia, prowadzenia dalszej rehabili-
tacji i terapii. Na obecnym etapie
dziecko ma zdiagnozowany autyzm
dziecięcy.

Maciuś do drugiego roku życia roz-
wijał się w normie, po tym okresie na-
stąpił regres w jego rozwoju. Ze wzglę-
du na izolowanie się dziecka od oto-
czenia, opóźniony rozwój mowy, sche-
matyczne zachowania, trudności
w wyrażaniu swoich emocji pozostaje-
my pod stałą kontrolą wielu specjali-
stów tj. psychologa, rehabilitantów,
logopedów, homeopaty. Większość
z odbytych konsultacji ma charakter
prywatny.

Wskazana jest terapia behawioralna,
integracja sensoryczna, hipoterapia
oraz inne formy pracy z dziećmi auty-
stycznymi, typu turnusy rehabilitacyj-
ne.

Maciuś uczestniczył w specjalistycz-
nych turnusach rehabilitacyjnych, do-
stosowanych dla dzieci autystycznych.
Bardzo pragniemy, aby Maciek miał
ponownie szansę na uczestnictwo
w zintensyfikowanej rehabilitacji. Na
takim turnusie dziecko ma 40 godzin
indywidualnych zajęć ze specjalistami

od integracji sensomotorycznej, peda-
gogami, logopedą, psychologiem, fizy-
koterapeutami od specjalistycznych
masaży typu Matlanda, terapii czaszko-
krzyżowej. Takie turnusy są szansą
dziecka na samodzielność, na lepsze
funkcjonowanie każdego dnia. Pragnie-
my odbyć z dzieckiem delfinoterapię,
a ośrodki prowadzące terapię tego ty-
pu są poza granicami naszego kraju.

Dlatego też, chcąc pomóc dziecku
w jego dalszej walce o zdrowie, posta-
nowiliśmy zwrócić się do Państwa

z prośbą o pomoc i ratunek dla na-
szego synka.

Dla celów odpisywania 1% po-
datku należy podawać dokładne
dane Fundacji: Fundacja Dzie-
ciom „Zdążyć z Pomocą” 01-685
Warszawa, ul. Łomiańska
5KRS 0000037904.

W polu „Informacje uzupełnia-
jące„(PIT-28, PIT -36, PIT-36L,
PIT-37, PIT-38, PIT-39) należy
wpisać „1% Na leczenie i rehabili-
tację Macieja Zawiślak 5584”.

DZIĘKUJEMY ZA PO-
MOC I SZANSĘ DZIECKA NA
SAMODZIELNOŚĆ.

Wyrażamy wdzięczność,
wszystkim, którzy udzielili wspar-
cia na rehabilitację Maciusia.
w 2010 r.

Beata i Marek Zawiślak

Potrzebne leczenie i rehabilitacja Maciusia
Podaruj 1% podatku

W przypadku darowizny wpłaty prosimy kierować na konto
Fundacja Dzieciom „Zdążyć z Pomocą”

01-685 Warszawa, ul. Łomiańska 5
41 1240 1037 1111 0010 1321 9362

z dopiskiem: darowizna na leczenie i rehabilitację Zawiślak Maciej 5584
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I LICEUM OGÓLNOKSZTAŁCĄCE
im. Waleriana Łukasińskiego

Dzień otwartych drzwi szkoły – 5
kwietnia 2011 r. w godz. 9.00 – 18.00.

• warsztaty matematyczne „Excel do za-
dań specjalnych” i informatyczne „Dlacze-
go warto stosować silne hasło?” – bezpie-
czeństwo systemów komputerowych

• warsztaty „Skąd ten prąd” oraz pre-
zentacja projektu rozwijającego zaintereso-
wanie fizyką „Odkrywać nieznane, tworzyć
nowe”

• „Dzieje Polski w malarstwie” – warsz-
taty historyczne oraz coś dla współcze-
snych humanistów „Dziennikarstwo – za-
wód czy wyzwanie?”

• lekcje otwarte z chemii, geografii i bio-
logii dla zainteresowanych naukami przy-
rodniczymi „Z przyrodą za pan brat”

• lekcje otwarte z j. angielskiego, j. nie-
mieckiego, j. rosyjskiego, j. włoskiego i j.
hiszpańskiego oraz warsztaty Polish Your
English dla anglofilów zainteresowanych
kształceniem w klasie dwujęzycznej

• reportaże z wymiany międzynarodo-
wej Polska – Niemcy, Comenius i Come-
nius regio.

www.lukasinski.pl
sekretariat@lukasinski.pl
telefon (32) 262-30-93

II LICEUM
OGÓLNOKSZTAŁCĄCE im.
Stefana Żeromskiego

Dni otwartych drzwi szkoły – 25 mar-
ca 2011 r. w godz. 9.00 – 17.00 w progra-
mie:

• „Nasza szkoła w Europie” – oferta wy-
miany międzynarodowej i warsztaty pro-
jektu Comenius Regio oraz konkurs Szkol-
nego Klubu Europejskiego

• „Wiosenne Inspiracje Twórcze”
– warsztaty poetycko-literackie, pokonkur-
sowa wystawa fotografii oraz warsztaty de-
coupage`u Szkolnego Klubu Wolontariu-
sza „Prosto z serca”

• „W adidasach po aspirynę” – warszta-
ty promujące współpracę z niemiecką
szkołą partnerską oraz wyniki konkursu j.
niemieckiego

• „Que Viva Espanol” – wystawa pre-
zentująca niezwykłą kulturę krajów hisz-
pańskojęzycznych oraz podsumowanie
konkursu „Co kraj to obyczaj”

• „Osobliwości fizyki” – pokazy zjawisk
fizycznych

• „Chemia wokół nas” – interesujące
eksperymenty laboratoryjne

• „Rzeczywistość pod mikroskopem”-
zdumiewający obraz przyrody

• „Wirujący świat” – pokazy choreogra-
fii i szkoła tańca

• „Poczuj smak orientu” – reportaż
z wyprawy do Indii i Nepalu oraz quiz glob-
trotera.

• oraz 26 marca 2011 r. w godz. 9.00
– 13.00 w programie: „Festivus disciplina”
– warsztaty dla gimnazjalistów w ramach
współpracy z Uniwersytetem Śląskim:
„Miara mikroświata”, „Szkolna bioelektro-
ciepłownia”, „Fizyka magnetyzmu z histo-
rią w tle”.

www.lo2.dabrowa.pl, lo2@dabrowa-
-gornicza.pl, telefon (32) 262-34-80
i (32) 261- 52-59

III LICEUM
OGÓLNOKSZTAŁCĄCE im.
Lucjana Szenwalda w Zespole
Szkół Ogólnokształcących nr 2

Dni otwartych drzwi szkoły
7 kwietnia 2011 r. w godz. 13.00

– 18.00 – nauczyciele udzielają informacji
kandydatom i ich rodzicom na temat ofer-
ty edukacyjnej szkoły, kierunków kształce-
nia, bazy dydaktyczno-rekreacyjnej, możli-
wości rozwijania zainteresowań, form zajęć
pozalekcyjnych oraz osiągnięć szkoły.

8 kwietnia 2011 r. w godz. 10.00
– 14.00 – spotkanie gimnazjalistów
z uczniami i nauczycielami III LO, w pro-
gramie szczegółowe zapoznanie z ofertą
edukacyjną prezentacja kierunków
kształcenia, zwiedzanie szkoły, zapozna-
nie z bazą dydaktyczno-rekreacyjną,
udział w wybranych zajęciach: laborato-
rium fizyczne, laboratorium chemiczne,
elementy ratownictwa medycznego, j.
angielskiego, j. hiszpańskiego, j. niemiec-
kiego, rozmowy z uczniami i nauczycie-
lami.

www.zso2.dabrowa.pl
zso2szenwald@poczta.onet.pl
tel. (32) 264-25-82, (32) 264-14-97

IV LICEUM
OGÓLNOKSZTAŁCĄCE
im. Krzysztofa Kamila
Baczyńskiego w Zespole Szkół
Ogólnokształcących nr 3

Dni otwartych drzwi szkoły – 29 i 30
marca 2011 r. w godz. 12.00 – 15.00.

• „Spacer po szkole” – prezentacja bazy
dydaktycznej szkoły i osiągnięć uczniów

• zapoznanie z tradycją szkoły – Izba
Tradycji

• możliwość uczestnictwa w zajęciach
z fizyki i astronomii, chemii i biologii

• prezentacja zajęć pozalekcyjnych
www.lo4.edu.p,
nauczyciel@lo4.edu.pl
tel. (32) 264-50-53

V LICEUM
OGÓLNOKSZTAŁCĄCE im.
Kanclerza Jana Zamoyskiego

Dni otwartych drzwi szkoły –24 i 25
marca 2011 r. w godz. 9.00 – 14.00.

W szkole organizowane są bezpłatne
kursy z j. angielskiego dla gimnazjalistów
prowadzone w każdy wtorek
w godz. 16.00 – 17.30 od 1 marca do 12
kwietnia 2011 r. Kurs obejmuje 7 spotkań,
których celem jest powtórzenie materiału
z j. angielskiego do egzaminu gimnazjalne-
go poprzez rozwijanie umiejętności egzami-
nacyjnych (rozumienie tekstu słuchanego
i czytanego, reagowanie językowe, powtór-
ka słownictwa i gramatyki).

Zapraszamy gimnazjalistów do udziału
w konkursach: „Internet”- konkurs infor-
matyczny – 21 marca, „I Ty zostaniesz po-
liglotą” – 8 marca, „O talar Zamoyskiego”
– konkurs historyczny – 25 marca, „Scien-

ce” – konkurs językowy – 30 marca i 6
kwietnia, „Z kalkulatorem przez las” – 15
kwietnia, „Konkurs fotograficzny” – 28
kwietnia, „Mistrzostwa Dąbrowy Górni-
czej w kręgle” – kwiecień br., X Międzysz-
kolny Marsz na Orientację Zagłębia Dą-
browskiego o Puchar Prezydenta Miasta
Dąbrowy Górniczej – 13 maja, w maju br.
– Turniej piłki plażowej i Turniej o szablę
Zamoyskiego.

www.liceumzamoyski.pl
kontakt@liceumzamoyski.pl
telefon (32) 262-37-58

LICEUM SPORTOWE w Zespole
Szkół Sportowych im. Polskich
Olimpijczyków

Dzień otwartych drzwi szkoły – 15
kwietnia 2011 r. w godz. 9.00 – 12.00.

• Zajęcia treningowe z siatkówki, koszy-
kówki, lekkiej atletyki, pływania

• Lekcja muzealna w „Muzeum Dą-
browskiego Sportu”

• Rozstrzygnięcie oraz wręczenie nagród
laureatom XI edycji Miejskiego Konkursu
Grafiki Komputerowej „One world, one
dream – z Dąbrowy Górniczej wprost na
olimpiadę!”

• „Młody Europejczyk” – konkurs ma-
tematyczny dla uczniów szkół podstawo-
wych i gimnazjum

• Prezentacja umiejętności teatralnych,
artystycznych, wokalnych i językowych
uczniów Zespołu Szkół Sportowych
w przedstawieniu w j. angielskim pt. „Tea
with the Queen” – „Herbatka z Królową”

• Otwarta lekcja j. angielskiego w pra-
cowni multimedialnej z aktywnym udzia-
łem gości

• Otwarta lekcja j. niemieckiego.
www.zssdg.edu.pl
sekretariat@zssdg.edu.pl
telefon: (32) 262 – 69 – 68

ZESPÓŁ SZKÓŁ PLASTYCZNYCH
Dni otwartych drzwi szkoły:
29 i 30 marca 2011 r. w godz. 9.00

– 17.00 oraz 2 kwietnia 2011 r.
w godz. 9.00 – 16.00.

Zajęcia w pracowniach: szkła artystycz-
nego, witrażu, grafiki, reklamy wizualnej,
rysunku i malarstwa, fotografii. W progra-
mie warsztaty: graficzne – podstawowe
techniki graficzne, np. linoryt, fotograficz-
ne – obróbka komputerowa zdjęć cyfro-
wych, szklarskie – mozaika szklana, projek-
towe – projekty wizytówek, logotypu, li-
ternicze – „Patykiem pisane”. Zwiedzanie
pracowni szkolnych i Galerii Szkolnej.

www.zsp.dabrowa.pl
zspdg@vp.pl
telefon (32) 260 – 32 – 40

SPECJALNY OŚRODEK
SZKOLNO – WYCHOWAWCZY
DLA DZIECI SŁABO
WIDZĄCYCH I NIEWIDOMYCH

Dzień otwartych drzwi szkoły – 13
kwietnia 2011 r. w godz. 12.00 – 15.00.

Zwiedzanie szkoły pod hasłem „Tyflo-
event – Tajemnice niewidzialnego świa-
ta…”

• Czy słabo widzący i niewidomy może
pisać maile?

• Czy może korzystać z komputera, In-
ternetu, pracować lub studiować?

• Jakim sposobem osoba z dysfunkcją
wzroku może stać się informatykiem, pra-
cownikiem biurowym lub grafikiem kom-
puterowym?

• Narzędzia, dzięki którym słabo widzą-
cy i niewidomi mogą samodzielnie wyko-
nywać czynności ze świata widzących.

• Tyflospektakl.
www.osw.dabrowa.pl
osw@dabrowa.pl
telefon (32) 261-22–45

ZESPÓŁ SZKÓŁ SPECJALNYCH
NR 6

Dni otwartych drzwi szkoły – codzien-
nie w godz. 7.30 – 15.30.

www.zss6-dabrowagornicza.pl
zssdg@poczta.onet.pl
telefon (32) 262-43-26

TECHNICZNE ZAKŁADY
NAUKOWE

Dzień otwartych drzwi szkoły 6 kwiet-
nia 2011 r. w godz. 9.00 – 15.00 (zorga-
nizowane grupy gimnazjalistów) 15.00
– 18.00 (osoby indywidualne-
- rodzice, opiekunowie).

W programie:
• przekazanie informacji o ofercie edu-

kacyjnej (profile klas, zajęcia pozalekcyjne
i koła zainteresowań)

• projekcja filmu reklamowego o TZN
• zwiedzanie szkoły (pracownie infor-

matyczne, elektroniczne, elektryczne, me-
chaniczne (laboratorium); baza sportowa
(basen, siłownia, sala do aerobiku), biblio-
teka i czytelnia, pracownie multimedialne,
sale językowe, szkolny radiowęzeł.

• możliwość uczestnictwa w kilkuminu-
towych zajęciach, a także udział w spotka-
niach z nauczycielami i uczniami szkoły,
w trakcie których zainteresowani gimnazja-
liści uzyskają szczegółowe i wyczerpujące
informacje na temat zasad rekrutacji.

www.tzn.dabrowa.pl
tzn@dabrowa.pl
tel. (32) 262-43-13 i (32) 262-53-10

ZESPÓŁ SZKÓŁ
EKONOMICZNYCH im. Karola
Adamieckiego

Dzień otwartych drzwi szkoły – 1
kwietnia 2011 r. w godz. 9.00 – 15.00.

Wszystkie grupy uczniów gimnazjów,
a także osoby indywidualne, będą oprowa-
dzane przez uczniów szkoły.

W programie: zaproszenie do stoiska
z ofertą edukacyjną szkoły, wręczenie ulo-
tek informacyjnych, spotkanie z grupą
uczniów ZSE, projekcja filmu reklamowe-
go o szkole, zwiedzanie szkoły (sala mate-
matyczna, sala wyposażona w komputery
mobilne, biblioteka, sala informatyczna,
sklepik szkolny (z możliwością zakupów),
sala językowa / geograficzna – zaprezento-
wanie zajęć z wykorzystaniem tablicy inte-
raktywnej, Aula –wystawa o historii szkoły,
koncert zespołu muzycznego, pokaz tańca

/ aerobiku / breakdance + beatbox w sali
„fitness”, sale: fryzjerska, hotelarska, ga-
stronomiczna, obsługi konsumenta degu-
stacja potraw.

www.zsedabrowa.com
zsedabrowa@interia.pl
telefon (32) 262 -31- 37
i (32) 262- 43- 27

ZESPÓŁ SZKÓŁ ZAWODOWYCH
„Sztygarka” im. Stanisława
Staszica

Dni otwartych drzwi szkoły – 7 kwiet-
nia 2011 r.

w godz. 8.00 – 15.00 – spotkanie gim-
nazjalistów z dyrektorem, nauczycielami
i uczniami (przedstawienie oferty eduka-
cyjno-wychowawczej szkoły), zwiedzanie
obiektów szkolnych, zajęcia otwarte dla za-
interesowanych gimnazjalistów.

w godz. 15.30 – 18.00 – oferta dla ro-
dziców spotkanie z dyrektorem, pedago-
giem, psychologiem (przedstawienie ofer-
ty edukacyjno-
- wychowawczej szkoły), zwiedzanie obiek-
tów szkolnych.

W czasie trwania dnia otwartego czynne
będą stoiska informacyjne z ofertą eduka-
cyjną, ofertą zajęć pozalekcyjnych. Dzień
ten będzie także dniem otwartym na
ośrodku sportowym. Basen, sale gimna-
styczne i sala tenisa stołowego będą udo-
stępnione dla gimnazjalistów i ich rodzi-
ców, którzy mogą bezpłatnie skorzystać
z oferty ośrodka sportowego.

www.sztygarka.republika.pl
sztygarka@poczta.fm
tel. (32) 262 -25- 04 i (32) 262- 28 -40

W dniu 2 lutego 2011 r. Rada Miejska
podjęła uchwałę intencyjną w sprawie
przeniesienia z dniem 1 września 2011 r.
klas technikum i zasadniczej szkoły zawo-
dowej Zespołu Szkół Budowlanych do
budynku Zespołu Szkół Zawodowych
„Sztygarka” w Dąbrowie Górniczej, ul.
Legionów Polskich 69.

Informacje ogólne:
Nauka w technikum trwa 4 lata. Uczeń

po ukończeniu szkoły uzyskuje wykształce-
nie średnie, a po zdaniu egzaminu matural-
nego ma możliwość kształcenia na uczel-
niach wyższych. Po ukończeniu szkoły
uczeń przystępuje do egzaminu potwier-
dzającego kwalifikacje zawodowe. Po zda-
niu egzaminu otrzymuje tytuł technika
w zależności od kierunku kształcenia.

Nauka w zasadniczej szkole zawodo-
wej trwa 2 lub 3 lata. Kończy się egzami-
nem zawodowym potwierdzającym kwali-
fikacje zawodowe. Oprócz wiedzy teore-
tycznej uczniowie odbywają zajęcia prak-
tyczne jeden lub dwa razy w tygodniu. Po
ukończeniu nauki uczniowie zdają egzamin
zawodowy potwierdzający ich kwalifikacje
zawodowe.

Nauka w liceum profilowanym trwa 3
lata. Uczeń po ukończeniu szkoły uzyskuje
wykształcenie średnie, a po zdaniu egzami-
nu maturalnego ma możliwość kształcenia
na uczelniach wyższych.

Przed uczniami i rodzicami stoją poważne dylematy związane z wyborem szkoły ponadgimnazjalnej. Oferta dąbrowskich szkół jest niezwykle bogata i w zasadzie
spełnia oczekiwania nawet najbardziej wymagających. Wszystkie szkoły organizują dni otwarte. Podczas nich każdy będzie mógł osobiście odwiedzić wybrane
placówki oświatowe i na miejscu przekoanać się, czy z akurat z tą szkołą wiąże swoje plany edukacyjne. Poniżej zamieszczamy praktyczny informator.

Przyjdź na dni otwarte

Wybór należy do ciebie
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1 kwietnia, i to nie żart, zaczynamy
wiosenne porządki! Na początek wyno-
simy niepotrzebne stare meble, szafy,
stare fotele i kanapy, sprzątamy garaże
i piwnice. Mieszkańcy zabudowy niskiej
mogą wystawić wszystkie odpady wiel-
kogabarytowe przed posesję, natomiast
mieszkańcy wysokiej zabudowy (osiedli)
do osiedlowych boksów kontenero-
wych.

Wszystko powinno być oczywiście
ustawione w sposób niezagrażający bez-
pieczeństwu.

Do 15 kwietnia pracownicy Alby
MPGK będą odbierać bezpłatnie wysta-

wiony sprzęt. Akcja prowadzona jest
w ramach objazdowej zbiórki odpadów
wielkogabarytowych na zlecenie UM.

Przypominamy, że ze zbiórki wyłączo-
ne są odpady niebezpieczne i szkodliwe
– są one zbierane oddzielnie, w innych
terminach.

Harmonogram zbiórki zawierający do-
kładną datę i nazwy ulic dostępny jest na
miejskiej stronie www.idabrowa.pl oraz
www.alba.com.pl.

Informacji telefonicznej nt. prowa-
dzonej akcji udziela Roman Zalas, pra-
cownik Wydziału Gospodarki Komunal-
nej i Mieszkaniowej – tel. 32 296 68 63.

Wiosenne porządki!

Jak informują pracownicy wydziału zdro-
wia, od 1 kwietnia ulega zmianie siedziba
Gminnej Komisji Rozwiązywania Proble-
mów Alkoholowych. Posiedzenia będą od-

bywać się w każdy czwartek w godz.
od 15.00 do 17.00 w sali narad Urzędu
Miejskiego w Dąbrowie Górniczej ul. Gra-
niczna 21, II piętro. Podania o objęcie le-
czeniem odwykowym można składać co-
dziennie w godz. od 7.30 do 15.30 w po-
koju nr 205a II piętro tel. 32 295 96 21

Uwaga!

Już po raz siódmy 6 kwietnia 2011 r.
Szkoła Podstawowa nr 5 razem ze Sto-
warzyszeniem Przyjaciół Strzemieszyc
organizują Dąbrowskie Dyktando. Du-
ża klasówka będzie doskonałą okazją,
by sprawdzić znajomość ortografii i gra-
matyki. Młodsi – uczniowie szkół pod-

stawowych ortograficzne potyczki roz-
poczną o 11.00, dorośli zaś do dyktan-
da będą mogli zasiąść po pracy o 17.00.
Jak zachęca Maciej Szaniawski, dyrek-
tor szkoły, najlepsi jak zwykle zostaną
uhonorowani wspaniałymi nagrodami,
mistrz zaś wróci do domu z laptopem.

Ci, którzy najlepiej znają zasady orto-
grafii, otrzymają cenne nagrody. Hono-
rowy patronat nad wydarzeniem objął
prezydent miasta Zbigniew Podraza.
Zgłoszenia przyjmowane są pod nume-
rem telefonu 32 264 50 45 lub mailo-
wo: sp5dg@interia.pl.

Laptop dla mistrza!

Idzie wiosna, a wraz z nią odżywa zły
i bardzo niebezpieczny nawyk wielu
osób – wypalanie traw. Przypomina-
my, że takie działanie jest szkodliwe
dla środowiska i podlega odpowiedzial-
ności karnej. Wypalanie traw i zarośli
jest prawnie zabronione. Jest to jeden
z najbardziej brutalnych sposobów
niszczenia środowiska. Wbrew pozo-
rom, wypalanie nie daje żadnych ko-
rzyści, a wręcz przeciwnie – przynosi
jedynie szkody dla przyrody, jak i sa-
mego człowieka. Centrum Zarządzania
Kryzysowego przypomina, że sezono-
wo pojawiające się wiosenno-jesienne
wypalanie traw, niejednokrotnie pro-
wadzące do bardzo uciążliwych poża-

rów, traktowane jest w zależności od
powstałych szkód jako wykroczenie
lub przestępstwo. Sprawca może od-
powiadać przed Sądem Grodzkim,
bądź też grozi mu do 5 lat pozbawie-
nia wolności.

Wypalanie roślinności m.in. na łą-
kach, pastwiskach, nieużytkach rol-
nych, pasach przydrożnych, terenach
leśnych i w pobliżu lasów, na nasy-
pach kolejowych jest ewidentnym
działaniem na szkodę przyrody.
Ogień pochłania nie tylko roślinność
ale również drobne zwierzęta, ptaki
z ich gniazdami, płazy, gady, mikro-
organizmy i bakterie, których egzy-
stencja zapewnia różnorodność biolo-

giczną pozytywnie wpływając na ja-
kość gleby.

W efekcie wypalania w bardzo krót-
kim czasie następuje znaczne wyjało-
wienie i zubożenie gleby. Proces odbu-
dowania próchnicznej warstwy gleby
o miąższości ok. 2-3 cm trwa mini-
mum 300 lat!

Zdarza się, że w wyniku pożarów za-
grożone zostaje życie ludzkie. Do at-
mosfery wydzielają się szkodliwe dla
zdrowia gazy, a każdy pożar wymaga
kosztownych interwencji Straży Pożar-
nych. W okresie wiosennym zdarzają
się dni, kiedy dąbrowscy strażacy wy-
jeżdżają do pożarów nawet kilkanaście
razy!

Nie wypalajmy traw!

2 stycznia 2011r rozpoczął się okres
upływu 10 letniego terminu ważności
pierwszych plastikowych dowodów oso-
bistych. – Już teraz zapraszamy do urzędu
wszystkie osoby, których dowody osobi-
ste tracą ważność w najbliższym okresie
a zwłaszcza w okresie wakacji – zachęcają
pracownicy Biura Dowodów Osobistych
i Paszportów UM w Dąbrowie Górniczej.

– Proponujemy, aby wykorzystać sy-
tuację i brak „kolejek” – mówi Jacek
Saltarski, kierownik Biura Dowodów
Osobistych i Paszportów UM w Dąbro-
wie Górniczej. – Sugerujemy, aby nie
zostawiać sprawy na ostatni moment,
bądź czekać ze złożeniem wniosku do
1 lipca. Może się bowiem okazać, że
wówczas nie uda nam się szybko i ter-
minowo wyrobić dokumentu.

Termin ważności dokumentu widocz-
ny jest w prawym dolnym rogu dowodu
osobistego. Po wymianę starego doku-
mentu mieszkańcy powinni zgłosić się na

co najmniej 30 dni przed wskazaną tam
datą.

Nie muszą tego robić jedynie osoby ma-
jące wpisany termin ważności jako „NIE-
OKREŚLONY” – których dokument wy-
stawiony został dożywotnio.

Nowe dokumenty wymieniane są bez-
płatnie, na podstawie wniosku. Odpo-
wiedni formularz można pobrać w Urzę-
dzie Miejskim – BOI – pokój nr 018 /for-
mularz nr 1/.

Do wniosku należy dołączyć odpis skró-
cony aktu urodzenia (w przypadku osób,
które nie wstąpiły w związek małżeński),
akt małżeństwa (w przypadku osób, które
wstąpiły w związek małżeński), stary do-
wód osobisty, dwa aktualne zdjęcia z wi-
docznym lewym uchem, bez nakrycia gło-
wy i okularów.

Na nowy dokument czekamy do 30
dni.

Należy go odebrać osobiście w siedzi-
bie biura – pokój 018.

Wymień dowód

Bezpłatnie porady i konsultacje w za-
kresie problemów wynikających z nad-
używania alkoholu i narkotyków udzie-
lane są przez trzy dni w tygodniu
od 16.00 do 18.00 w Punkcie Konsulta-
cyjno – Informacyjnym. Punkt ma swą
siedzibę przy ul. Adamieckiego 13 pok.
nr 6 /wejście boczne do Przychodni

Zdrowia MERKURY/. Przez trzy dni
w tygodniu bezpłatnych porad udziela-
ją radca prawny /środa/, psycho-
log/czwartek/ i pedagog –terapeuta uza-
leżnień /piątek/

Punkt ds. Uzależnień od Narkotyków
czynny jest w każdy poniedziałek w go-
dzinach od 10.00 do 16.00

Porady i konsultacje

Piąta międzynarodowa edycja konkursu
muzycznego im. Michała Spisaka w Dą-
browie Górniczej odbędzie się w trzech
specjalnościach: trąbka, róg, puzon. Kon-
kurs rozpocznie się 5 września 2011r.,
a zakończy 14 września 2011r., w dniu
urodzin kompozytora.

Zainteresowani udziałem młodzi mu-
zycy mogą przesyłać swe zgłoszenia wraz
z wymaganymi załącznikami pocztą lub e-

-mailem do Biura Konkursu najpóźniej
do 6 czerwca 2011r. (decyduje data
stempla pocztowego) na adres: Urząd
Miejski – Wydział Kultury i Sportu, 41-
300 Dąbrowa Górnicza, ul. Graniczna 21
z dopiskiem: „V Międzynarodowy Kon-
kurs Muzyczny im. Michała Spisaka”.

Więcej informacji www.spisak.idabro-
wa.pl. Kontakt telefoniczny: Zofia Piel-
grzym 32 295 67 98 lub 32 295 68 96

Czekamy na zgłoszenia

Wydział Chemiczny, specjalność
technologia chemiczna w przemyśle
i ochronie środowiska rozpoczął rekru-
tację na studia inżynierskie dzienne
w Zamiejscowym Ośrodku Dydak-
tycznym Politechniki Śląskiej na rok
akademicki 2011/2012.

Dokumenty potrzebne przy rekru-
tacji

• wypełniony formularz podania
– wydruk elektroniczny

• świadectwo dojrzałości (orygi-
nał lub odpis wydany przez szkołę
albo Okręgową Komisję Egzamina-
cyjną)

• kserokopia dowodu osobistego lub
innego dokumentu potwierdzającego to-
żsamość kandydata – poświadczona
przez Uczelnię za zgodność z oryginałem

•4 fotografie w stroju wizytowym
(podpisane na odwrocie imieniem i na-
zwiskiem), rozmiar 35 x 45 mm

• dowód opłaty kwalifikacyjnej
• oświadczenie o wyborze innego

kierunku w przypadku braku miejsc
na kierunku wybranym przez kandy-
data.

Dokumenty należy złożyć w teczce
opisanej wg wzorca w Dziekanacie
Wydziału Chemicznego w Gliwicach

(z dopiskiem: studia w Dąbrowie Gór-
niczej). Dodatkowe informacje na te-
mat kryteriów przyjęć, wzory formu-
larzy oraz opis teczki kandydata można
znaleźć na stronie: www.rekruta-
cja.polsl.pl oraz www.polsl.pl
i w Dziekanacie Wydziału.

Dokumenty kandydatów na wszyst-
kie kierunki studiów na Wydziale Che-
micznym, w tym również na studia in-
żynierskie w Dąbrowie Górniczej,
przyjmowane będą w Dziekanacie Wy-
działu Chemicznego Politechniki Ślą-
skiej w Gliwicach, ul. ks. M. Strzo-
dy 9.

Rekrutacja na studia inżynierskie

Informujemy, że wprowadzono na
terenie Gminy Dąbrowa Górnicza
opłatę od posiadania psów na 2011
rok.

Roczne stawki w/w opłaty pobiera-
nej od osób fizycznych ustala się w wy-
sokości:

– od każdego psa – 60 zł,
– od każdego psa, jeżeli obowiązek

uiszczenia opłaty powstała w drugim
półroczu – 30 zł,

– od jednego psa będącego własno-
ścią emerytów, rencistów prowadzą-
cych samodzielnie jednopokoleniowe
gospodarstwo domowe – 30 zł.

Jednocześnie informujemy, iż zwal-
nia się z opłaty od posiadania psów:

1. psy będące w posiadaniu osób,
które nabędą w roku 2011 psa ze

schroniska, na podstawie przedstawio-
nego zaświadczenia,

2. psy będące w posiadaniu osób,
które są członkami towarzystw zajmu-
jących się opieką nad zwierzętami.

Ponadto opłaty od posiadania psów
nie pobiera się od:

1. osób zaliczonych do znacznego stop-
nia niepełnosprawności w rozumieniu prze-
pisów o rehabilitacji zawodowej i społecz-
nej oraz zatrudnianiu osób niepełnospraw-
nych – z tytułu posiadania jednego psa;

2. osób niepełnosprawnych w rozu-
mieniu przepisów ustawy z dnia 27
sierpnia 1997r. o rehabilitacji zawodo-
wej i społecznej oraz zatrudnianiu osób
niepełnosprawnych (Dz. U. z 2008r.
Nr 14, poz. 92 z późn. zm.) – z tytułu
posiadania psa asystującego;

3. osób w wieku powyżej 65 lat pro-
wadzących samodzielne gospodarstwo
domowe – z tytułu posiadania jednego
psa;

4. podatników podatku rolnego od
gospodarstw rolnych – z tytułu posia-
dania nie więcej niż dwóch psów.

Opłatę można opłacać w kasie lub
na rachunek bankowy Urzędu Miej-
skiego w Dąbrowie Górniczej Getin
Noble Bank S.A. nr 83 1560 1010
0000 9480 0000 1112 w terminie
do 29 kwietnia 2011 roku, natomiast
w przypadku wejścia w posiadanie psa
po tym terminie – opłata winna być
uiszczona w ciągu 14 dni.

Tel. Kontaktowy Jadwiga Soj-
ka 032/2959632.

Podatek od posiadania psa
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Wyróżnienia
dla małżonków

Pary z Dąbrowy Górniczej
otrzymały medale za
długotrwałe pożycie
małżeńskie. Wyróżnienia
przyznali małżonkom
prezydenci RP: Lech
Kaczyński i Bronisław
Komorowski. Gratulacje
jubileuszowym parom
złożył prezydent Dąbrowy
Górniczej Zbigniew
Podraza. Do
jubileuszowych
serdeczności dołącza się
także redakcja „Przeglądu
Dąbrowskiego”.
Wyróżnionym parom
składamy gorące życzenia
zdrowia, radości
i spełnienia wszystkich
marzeń. Obok
zamieszczamy pamiątkowe
zdjęcia z uroczystości
wręczenia wyróżnień. Te
niecodzienne spotkania
odbyły się w Pałacu
Kultury Zagłębia.

Choć 50 lat
małżeństwa
już za nami,
to nie szkodzi!
My jesteśmy wciąż
ci sami!

To nic, że nie pójdziemy
już w góry
z plecakiem,
nie będziemy spać
w namiocie ni pływać
kajakiem

My się nie poddamy!
krzepko się trzymamy
i na 60-lecie
znowu się spotkamy.

(wiersz Marii Zegarek
z Dąbrowy Górniczej)

Zakład Fotograficzny
Bartosz Wrona,
ul. 3 Maja 19,

41-300 Dąbrowa Górnicza

I-Tura: 1. Janina I Witold Tomczyk, 2. Urszula I Henryk Morcinek, 3. Janina I Stanisław Muc, 4. Henryka I Jerzy Baran (Żona Zmarła), 5. Alina I Stanisław Augustyniak,
6. Marianna I Tadeusz Derej, 7. Wiktoria I Tadeusz Wrzesińscy, 8. Helena I Władysław Adamczyk, 9. Anna I Jan Nowakowscy, 10. Stanisława I Danil Krawczykowie, 11. Janina
I Jan Grząś, 12. Anna I Ludwik Mirosław; II-Tura: 1. Mirosława I Bogusław Porębscy, 2. Dorota I Tadeusz Wyżyccy, 3. Krystyna I Józef Krupińscy, 4. Marianna I Stefan Kałuża,
5. Halina I Marian Tarko, 6. Walentyna I Henryk Latkowscy, 7. Kazimiera I Jan Bogolubow, 8. Lucyna I Jerzy Koralewscy, 9. Józefa I Władysław Gorgoń, 10. Regina I Stefan
Szumilas, 11. Stanisława I Jan Przybyła, 12. Joanna I Jan Karbownik; III-Tura: 1. Danuta I Józef Szefer, 2. Antonina I Tadeusz Ciągała, 3. Anna I Ryszard Krzyżanowscy, 4.
Stanisława I Lucjan Nagły, 5. Krystyna I Eugeniusz Piestrzyńscy, 6. Danuta I Marek Proboszcz, 7. Aniela I Józef Podeszwiccy, 8. Danuta I Arkadiusz Placek, 9. Józefa I Bogdan
Sołtys, 10. Janina I Kazimierz Biłopotoccy, 11. Marianna I Lesław Wyjadłowscy, 12. Maria I Stanisław Bałazy, 13. Janina I Jerzy Kaziród; IV-Tura: 1. Krystyna I Władysław Fucia,
2. Krystyna I Marian Kopeć, 3. Zofia I Kazimierz Nowak, 4. Kazimiera I Paweł Targowscy, 5. Kryspina I Jerzy Zielińscy, 6. Janina I Aleksander Piaskowscy, 7. Zofia I Władysław
Tomczyk, 8. Władysława I Marian Jachymczyk, 9. Leokadia I Czesław Grela, 10. Irena I Józef Molenda, 11. Kazimiera I Mieczysław Matłosz, 12. Bogusława I Jan Roch.
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Pierwsza część sezonu w wyda-
niu MKS-u nie wypadła rewela-
cyjnie. Zespół grał nierówno,

nie mógł utrzymać się na fali zwy-
cięstw. Za to w rundzie rewanżowej
prezentuje się nieporównywalnie le-
piej i nadrobił z nawiązką to, co
umknęło wcześniej. Wygrał 10 z 12
konfrontacji. Warto zaznaczyć, że
Dąbrowy nie ominęły problemy
zdrowotne, które wykluczyły z gry
podpory dąbrowskiej ekipy, Marka
Piechowicza i Tomasza Wróbla. Mi-
mo to reszta drużyny sprostała trud-
nej sytuacji i wzorowo uporała się
z rywalami.

Podopiecznym Wojciecha Wie-
czorka nie brakuje powodów do za-
dowolenia. Bardzo dobrze radzą so-
bie nie tylko z niżej notowanymi
przeciwnikami. W ostatnim czasie
odnieśli kilka prestiżowych zwy-
cięstw.

Najpierw zawojowali stolicę, poko-
nując liderującą w I lidze Politechni-
kę Warszawską. Choć MKS grał
w osłabieniu, okrojony skład nie
przeszkodził w tym, by dąbrowianie
przeważali w całym spotkaniu. Do-
datkowo zostali pierwszą drużyną,
której wyższość na własnym parkie-
cie musieli uznać warszawiacy. W na-
stępnej kolejce pokonali u siebie inną
drużynę piastującą wysokie lokaty,
Rosę Radom. Po tym przyszedł czas
na zaległy pojedynek w ramach 22.
kolejki, którego stawką było drugie
miejsce wśród drużyn walczących na

zapleczu ekstraklasy. W premierowej
kwarcie meczu ze Sportino Inowro-
cław lepiej zaprezentowali się przy-
jezdni, uzyskując na koniec trzypunk-
towe prowadzenie. Od początku na-
stępnej części spotkania dąbrowianie

ruszyli do odrabiania niewielkich
strat. Celny rzut za trzy punkty
w wykonaniu Radosława Lemańskie-
go wyprowadził MKS na prowadze-
nie. Od tej chwili gospodarze przez
długi czas utrzymywali przewagę,

jednak nie byli w stanie odskoczyć
rywalom dalej niż na pięć „oczek”.
W trzeciej kwarcie zespół z Kujaw
usilnie starał się uzyskać korzystny
rezultat. Skutecznie dąbrowską obro-
nę nękał m.in. Aleksander Lichodzi-

jewski, który zaliczył też kilka zbió-
rek. Ostatnią partię dobrze rozpoczął
Marek Piotrkowski, umacniając MKS
na prowadzeniu. Na pięć i pół minu-
ty do końca, mecz nabrał tempa i ru-
mieńców. Trafienie Wojciecha Żu-
rawskiego dało inowrocławianom re-
mis, który podniósł emocje i obudził
nadzieję w szeregach Sportnina na
pokonanie MKS-u. Od tego momen-
tu raz jedna, raz druga drużyna mini-
malnie przybliżała się do wygranej.
Ostatecznie to podopieczni Wojcie-
cha Wieczorka przechylili szalę zwy-
cięstwa na swoją stronę. Na sukces
solidarnie pracował cały zespół, ale
tradycyjnie spory wkład miał w tym
„głównodowodzący” dąbrowską piąt-
ką Radosław Basiński, nie zawiedli
również Adam Lisewski i Łukasz
Szczypka. Wygrana MKS-u wywal-
czona w trudnym i wyrównanym me-
czu zaprocentowała awansem na po-
zycję wicelidera.

Teraz dąbrowskim graczom nie po-
zostaje nic innego, jak podtrzymać
zwycięską passę i pomyślnie dokoń-
czyć sezon zasadniczy. W przedostat-
niej kolejce, 23 marca o godz. 18, ko-
szykarze z Dąbrowy podejmą Start
Lublin. Kilka dni później rozegrana
zostanie ostatnia seria spotkań, po
której będzie jasne, z kim MKS-owi
przyjdzie zmierzyć się w play off,
w bojach o awans do krajowej elity
basketu.

Przemysław Kędzior

Dąbrowski wicelider walczy o awans
Sezon zasadniczy I ligi koszykówki wkroczył w decydującą fazę. Dzięki doskonałej postawie, na trzy kolejki przed końcem, dąbrowscy zawodnicy wspięli
się na pozycję wicelidera.

Wygrana w meczu z drużyną Sportino Inowrocław dała dąbrowianom awans na 2 miejsce w tabeli.

MKS w drodze do półfinału eu-
ropejskich rozgrywek bez
większych trudności wyelimi-

nował Kralovo Pole Brno, Tomis Con-
stanta, Valeriano Alles Menorca
i ASPTT Mulhouse. Jednak to, co 15
marca zrobiły zawodniczki Taurona,
bardziej pasowałoby do boksu niż siat-
kówki. Bez problemu posłały na deski
Dynamo Krasnodar, przybliżając się do
finału Pucharu CEV.

– Jesteśmy zaskoczone, że tak łatwo
poszło. Spodziewałyśmy się większego
oporu ze strony Rosjanek – podsumo-
wała po spotkaniu Joanna Staniucha
– Szczurek, kapitan dąbrowskiej druży-
ny.

Obserwując mecz, można było
mieć wątpliwości, czy na boisko
przeciw MKS-owi wyszła czołowa
ekipa rosyjskiej ekstraklasy.
W pierwszym secie drużyna z Kra-
snodaru ugrała tylko 14 punktów.

W kolejnym na swe konto zapisała 20
„oczek”. Jedynie w ostatniej partii
Rosjanki nawiązały równorzędną grę,
zmuszając siatkarki z Dąbrowy do
większego wysiłku.

– Chyba nie spodziewały się, że do-
staną takie lanie. Zespół rosyjski został
mocno podrażniony i dlatego w rewa-
nżu lekko nam nie będzie. Rosjanki chcą
awansu i dużo zrobią, by tak się stało
– ocenia Waldemar Kawka, szkolenio-
wiec Tauron MKS.

Dąbrowski trener na pucharowy
mecz wystawił nietypowy skład. Po-
zwolił rozwinąć skrzydła m.in. Agacie
Purze, Elżbiecie Skowrońskiej i Ivanie
Plchotovej. Na placu gry w ogóle nie
pojawiła się Małgorzata Lis. Również
Joanna Staniucha – Szczurek obserwo-
wała zmagania koleżanek ze strefy re-
zerwowych.

– Trzeba rozkładać siły. Nie można
grać tą samą szóstką. Mamy taki zespół,

że obojętnie kto wyjdzie na boisko, jest
przydatny i skuteczny – tłumaczy Kaw-
ka.

MKS przeplata ligowe potyczki wy-
stępami w europejskim pucharze.
Wkrótce dojdzie jeszcze walka o Puchar
Polski. W takiej sytuacji szeroka kadra
jest na wagę złota.

– Przy tak intensywnym sezonie, dla
każdej z nas chwila wytchnienia jest
cenna. Równy skład pozwala na mo-
ment odpocząć, a trener zyskuje więk-
sze pole manewru – mówi dąbrowska
kapitan.

Dąbrowianki po zwycięstwie nad Dy-
namem nie będą miały czasu na złapa-
nie oddechu. 18 marca podejmą Cen-
trostal Bydgoszcz. Dwa dni później sto-
czą decydujący pojedynek w Krasnoda-
rze, a 24 marca udadzą się do Mielca na
spotkanie w ramach Pucharu Polski.

Międzynarodowe sukcesy idą w pa-
rze z niezłą postawą w ekstraklasie.

Na krajowym podwórku MKS złapał
właściwy rytm. Po początkowych nie-
powodzeniach teraz gra na miarę ze-
społu z aspiracjami do wspięcia się na
podium. W końcówce sezonu zasadni-
czego zajmuje trzecią lokatę. Do roze-

grania zostały jeszcze trzy mecze. Ich
rezultaty wskażą dąbrowiankom prze-
ciwnika do potyczek w rundzie play
off.

Przemysław Kędzior

Podbijają Europę, nie odpuszczają w kraju
Nie będzie przesadą stwierdzenie, że rok 2011 należy do siatkarek Tauron MKS.
Dąbrowianki idą jak burza przez europejski Puchar CEV, w którym dotarły do półfinału.
Śmiało poczynają sobie w ekstraklasie, a wkrótce rozpoczną zmagania o Puchar Polski.
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Radość po wygranej z Dynamem Krasnodar.
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Gry rozpoczęły się spotkaniami
w grupach eliminacyjnych, po
pięć drużyn w każdej z nich.

Dwie najlepsze ekipy z każdej grupy spo-
tykały się w półfinałach, a następnie w fi-
nale i meczu o trzecie miejsce. W pierw-
szym turnieju rywalizowały zespoły: Sta-
dion Śląski Chorzów, MKS Zaborze Za-
brze, MOSM Tychy, Rozwój Katowice,
GKS Katowice, APN Czeladź, Zagłębie
Sosnowiec, AKS Niwka Sosnowiec,
MKS Śląsk Świętochłowice, MUKP Dą-
browa Górnicza. W drugim umiejętno-
ściami piłkarskimi popisywali się gracze
z drużyn: Borek Kraków, Gwarek Za-
brze, Hetman Włoszczowa, Rodło Opo-
le, Chrzciciel Tychy, AP 21 Kraków, Za-
głębie Sosnowiec, Górnik Zabrze,
MUKP Dąbrowa Górnicza. Dla zwycięz-
ców przygotowano nagrody, puchary
i dyplomy. Meczom towarzyszyły kon-
kursy żonglerki i rzutów karnych, wybra-
no również najlepszą piątkę turnieju. Or-
ganizatorem imprezy był Międzyszkolny
Uczniowski Klub Piłkarski.

TABELA KOŃCOWA rocznik 2000
1. MUKP I Dąbrowa Górnicza
2. Chrzciciel Tychy
3. MUKP II Dąbrowa Górnicza
4. Rodło Opole
5. Borek Kraków
6. AP 21 Kraków
7. Zagłębie Sosnowiec
8. Górnik Zabrze
9. GKS Katowice
10. Hetman Włoszczowa

TABELA KOŃCOWA rocznik 1999
1. STADION SLĄSKI CHORZÓW
2. MKS ZABORZE
3. APN CZELADŹ
4. MUKP DĄBROWA GÓRNICZA
5. GKS KATOWICE
6. ZAGŁĘBIE SOSNOWIEC
7. ROZWÓJ KATOWICE
8. MKS ŚLĄSK ŚWIĘTOCHŁOWICE
9. AKS NIWKA SOSNOWIEC
10. MOSM TYCHY

Młodzi piłkarze
walczyli w turnieju
Na przełomie lutego i marca hala „Centrum” gościła
zawodników zmagających się w turniejach halowej piłki
nożnej Dąbrowa Górnicza Cup 2011. Do sportowej
rywalizacji stanęli młodzi futboliści z roczników 1999 i 2000.

Zawodnicy Dąbrowskiego Klubu
Bokserskiego sekcji SuperKick
w dniu 12 marca brali udział

w Mistrzostwach Polski Południowej
Light Contact – informuje trener Ceza-
ry Podraza. – Na starcie w Bielsku Bia-
łej stawiła się rekordowa liczba 150
uczestników. W tej ostrej konkurencji
dąbrowscy zawodnicy zdobyli trzy me-
dale, jednocześnie kwalifikując się do
Mistrzostw Polski.

W kategorii 57 kg srebrny medal wy-
walczył Łukasz Ligenza. Także srebro,
w kategorii 63 kg zdobył Sebastian Wil-

czek. Z brązowym krążkiem w katego-
rii 69 kg wrócił Karol Kasprzyk.

– Łukasz i Karol stoczyli po trzy
świetne walki – mówi Cezary Podraza
– mam nadzieję, że to daje dobry pro-
gnostyk na finały Mistrzostw Polski.

My również trzymamy kciuki i życzy-
my powodzenia!

W turnieju z powodzeniem debiuto-
wał sędzia z dąbrowskiego klubu Miro-
sław Jaworski. Jak się dowiedzieliśmy,
już dostał powołanie na następny.

Gratulujemy!

Nasi z medalami

Czterdzieści jeden załóg stanę-
ło 5 marca na starcie 2. Kryte-
rium Dąbrowy Górniczej

o Puchar Prezydenta Miasta. Z trasą
wiodącą wokół Centrum Administra-
cyjnego najlepiej poradzili sobie Wi-
told Biłek i Mateusz Solarczyk jadący
Mitshubishi Evo IX.

Drugie miejsce przypadło Damianowi
Nowakowi i Pawłowi Sypkowi, którzy

również jechali Mitshubishi Evo IX. Trze-
cią lokatę zajęli Łukasz Płaziński i Adrian
Pochopień, startujący Hondą Civic.

Jak dotąd sporty samochodowe zdo-
minowane są przez mężczyzn. Na
szczęście kobiety coraz częściej i chęt-
niej przełamują tę zasadę. Warto pod-
kreślić, że podobnie było w Dąbrowie,
gdzie pięć pań zdecydowało się złapać
za kierownicę i wziąć udział w zawo-

dach. Oprócz tego kilka dam zasiadło
na fotelach pilotów.

Organizatorami 2. Kryterium byli:
stowarzyszenie S4 i Urząd Miejski
w Dąbrowie Górniczej. Imprezę, jako
sponsorzy, wsparli: Skoda Auto Śliw-
ka, Grafprint, Celma, Centrum Me-
dyczne Inter-Med., PKM Sosnowiec,
hala kartingowa Race Club, ADTJ,
Trofea Sportowe. pk

Poślizgi kontrolowane

Zakończył się sezon halowych wy-
stępów lekkoatletów. Z Mi-
strzostw Śląska młodzi lekko-

atleci MOS CSiR z Dąbrowy Górni-
czej przywieźli 13 medali – 5 złotych, 4
srebrne oraz 4 brązowe. Złote medale:
Ciba Kamila – 60 m, 60 m ppł, 200 m;
Moś Patrycja– pchniecie kulą 4 kg;
Kraut Sebastian – 60 m ppł; srebrne
medale: Rzewnicki Szymon – 60 m
ppł; Żukowska Kinga – 1000 m; Mu-
siał Grzegorz – 600 m; Zdebiak Arnold
– 200 m; brązowe medale: Żukowska
Weronika – 600 m; Bubel Krzysztof

– trójskok; Zdebiak Arnold – 60 m;
Ludwiszewski Damian – 60 m ppł.

Uwieńczeniem sezonu był występ
w Spale na Halowych Mistrzostwach
Polski Juniorów i Juniorów Młodszych
w Lekkiej Atletyce, na których Dąbro-
wę Górniczą reprezentowało 6 zawod-
ników MOS CSiR, na co dzień
uczniów Zespołu Szkół Sportowych.
Na szczególne uznanie zasługuje wynik
osiągnięty przez Kamilę Cibę, która
w finałowym biegu na 60 m ppł junio-
rek młodszych uzyskała czas 8,92 zdo-
bywając srebrny medal. Bliska medalu

była również jej koleżanka z klasy, Pa-
trycja Moś, która uplasowała się
na VI miejscu. Do medalu zabrakło
niespełna 50 cm. Także na VI miejscu
ukończyła swój występ Paulina Karaś,
która na dystansie 1000 m uzyskała
czas 3.07,50. Na spalskiej hali starto-
wali również nasi sprinterzy i płotka-
rze, którzy zajęli jednak miejsca w dru-
giej dziesiątce, co nie pozwoliło im na
zmagania się z najlepszymi w biegach
finałowych. Wszystkim serdecznie gra-
tulujemy i życzymy sukcesów w sezo-
nie letnim.

Srebro z Mistrzostw Polski

Kamila Ciba w finale biegu na 60 metrów przez płotki zdobyła srebrny medal.
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Bywało, że niektórzy kierowcy jeździli na trzech kołach.



PRZEGLĄD DĄBROWSKI marzec 2011 nr 2 (145)sport 19

Biegacze zmagali się w kilku kate-
goriach wiekowych. Młodsi poko-
nywali krótsze dystanse, starsi

próbowali swoich sił na nieco dłu-
ższych. W sportowe szranki mógł stanąć
każdy, kto cieszy się dobrym zdrowiem
i przedstawił zaświadczenie lekarskie.
Dzięki sprzyjającej pogodzie zgłosiło się
ponad 200 uczestników z całego regio-
nu. Najliczniej reprezentowane były
Czeladź, Janów, Łaziska Górne, Laso-
wice oraz Dąbrowa Górnicza. Nowością
była konkurencja nordic walking. Miło-
śnicy tej dyscypliny stawili się na starcie
w liczbie 12 osób. Trasy w parku Zielo-
na zostały przygotowane przez Cen-
trum Sportu i Rekreacji oraz Zespół
Szkół Sportowych.

Jubileuszowa, 40. edycja grand prix
w biegach przełajowych oficjalnie otwo-
rzyła sezon biegowy w naszym mieście.
Była jednocześnie doskonałą okazją, by
przekonać się, że Dąbrowa Górnicza to
doskonałe miejsce do uprawiania roz-
maitych form aktywności fizycz-
nie. Jednocześnie przypominamy, że ci,
którzy w kwestii biegów osiągnęli „wy-
ższy stopień wtajemniczenia” mogą za-
pisywać się do IV Półmaratonu Dą-
browskiego.

Dąbrowski Półmaraton to 21 kilome-
trów do pokonania na trasie wiodącej

z Ujejsca, zielonymi terenami, brzegiem
Pogorii i ulicami śródmieścia aż przed
halę „Centrum”. To także jeden z naj-
większych i najlepszych biegów na tym
dystansie w regionie.

Zgłoszenia do tegorocznej edycji,
która odbędzie się 3 kwietnia, przyjmo-
wane są do 28 marca na stronie
www.dabrowa.sts-timing.pl. Po tej da-
cie rejestracja będzie możliwa 2 i 3

kwietnia w biurze zawodów. Wpisowe
do 28 marca wynosi 50 zł, później 60 zł.

Dąbrowskie święto biegaczy jest im-
prezą, która zyskała już renomę i uzna-
nie wśród sympatyków królowej spor-
tów. Składowe sukcesu to niepowta-
rzalna, szybka i malownicza trasa oraz
świetna organizacja. Przypomnijmy,
że III Półmaraton Dąbrowski otrzymał
wyróżnienie w kategorii biegów śred-
nich za rok 2010 w plebiscycie branżo-
wego portalu MaratonyPolskie.pl. Pół-
maraton organizowany przez Centrum
Sportu i Rekreacji oraz Urząd Miejski
w Dąbrowie Górniczej otrzymał to pre-
stiżowe wyróżnienie na podstawie gło-
sów oddanych przez uczestników im-
prezy. Zawodom zabrakło zaledwie 1,2
pkt do otrzymania tytułu „Złoty
Bieg 2010”.

Nagrody przyznawane są corocznie
przez środowisko biegowe i samych bie-
gaczy dla najlepszych imprez w Polsce.
W poprzednich latach Półmaraton Dą-
browski otrzymał już certyfikaty: „De-
biut Organizacyjny Roku 2008” oraz
wyróżnienie „Filipides 2009”.

W zeszłorocznym półmaratonie, któ-
ry odbył się 9 maja, wystartowało 584
biegaczy i biegaczek z całego kraju oraz
z zagranicy.

pk

Dąbrowski raj dla biegaczy
W niedzielę 13 marca lekkoatletyczne życie regionu skoncentrowało się w parku Zielona.
Tam właśnie odbył się 40. Masowy Bieg Przełajowy o Paterę Dziennika Zachodniego
i Śląskiego TKKF.

KATEGORIA I CHŁOPCY
(1998 i młodsi)

1. Gordon Oliwier (SP 12 Dąbro-
wa Górnicza)

2. Lewicki Patryk (SP 18 Dąbrowa
Górnicza)

3. Mazur Kuba (SP 1 Mikulczyce)

KATEGORIA I DZIEWCZĘTA
(1998 i młodsze)

1. Kowalska Małgorzata
2. Lipowicz Sandra (RUN POD-

KOWA JANÓW)
3. Lisiak Zuzana (SKS CHAM-

PION LASOWICE)

KATEGORIA II CHŁOPCY
(rocznik 1994-1996)

1. Kędrak Kevin (MOSiR ŁAZI-
SKA GÓRNE)

2. Maroń Tomasz (MOSiR ŁAZI-
SKA GÓRNE)

3. Tuszyński Jerzy (MOSiR-TKKF
„SATURN” Czeladź)

KATEGORIA II DZIEWCZĘTA
(rocznik 1994-1996)

1. Kapała Patrycja (SKS CHAM-
PION LASOWICE)

2. Bednarczyk Karolina (RUN
PODKOWA JANÓW)

3. Dyrda Ewa (MOSIR ŁAZISKA
GÓRNE)

KATEGORIA III CHŁOPCY
(rocznik 1992-1994)

1. Daniecki Michał (II LO Ol-
kusz)

2. Grabis Mateusz (TKKF TRIA-
THLON DĄBROWA GÓRNIC-
ZA)

3. Kowalski Damian (MOSiR-
-TKKF „SATURN” Czeladź)

KATEGORIA III DZIEWCZĘTA
(rocznik 1992-1994)

1. Nowicka Maria (TKKF DĄBRO-
WA GÓRNICZA)

2. Motak Kamila (MOSIR TKKF
SATURN CZELADŹ)

3. Mikołajczyk Monika (8 LO KA-
TOWICE)

KATEGORIA IV KOBIETY
(rocznik 1991 i starsze)

1. Mendecka Daria (MOSIR ŁAZI-
SKA GÓRNE)

2. Wrońska Beata (NASZA SZKO-
ŁA ZABRZE)

3. Majcherczyk Edyta (NIEZRZES-
ZONA)

KATEGORIA V MĘŻCZYZNI
(rocznik 1966-1991)

1. Gałuszka Rafał (MOSIR ŁAZI-
SKA GÓRNE)

2. Chwistek Damian (POGORIA
BIEGA)

3. Nowak Andrzej (MOSIR TKKF
SATURN CZELADŹ)

KATEGORIA VI MĘŻCZYZNI
(rocznik 1952-1965)

1. Hangiel Kszysztof (MOSIR
TKKF SATURN CZELADŹ)

2. Mróz Jan (KWK „ZIEMOWIT”
CZELADŹ)

3. Smaczyński Dariusz (MOSIR
TKKF SATURN CZELADŹ)

KATEGORIA VII MĘŻCZYZNI
(rocznik 1951 i starsi)

1. Świetlik Henryk (MOSIR TKKF
SATURN CZELADŹ)

2. Reichert Andrzej (ZAWISZA
STARA KUŹNIA)

3. Czajecki Marceli (MOSIR TKKF
SATURN CZELADŹ)

NORDIC WALKING
Kobiety:
1. Aleksandra Radosz – Janów
2. Sandra Lipowicz – Janów
3. Judyta Lipowicz – Janów
Mężczyźni:
1. Darek Dors – Janów
2. Kusaj Mateusz – Janów
3. Grzegorz Dors – Janów

Generalna klasyfikacja
1. MOSiR TKKF „SATURN” Cze-

ladź – 876 pkt
2. TKKF TRIATHLON Dąbrowa

Górnicza – 551 pkt
3. MOSiR Łaziska Górne – 323 pkt

Wyniki XXXX Masowego Biegu
Przełajowego o Paterę

„Polska-Dziennik Zachodni”
i Śląskiego TKKF:

Zgłoszenia do tegorocznej
edycji, która odbędzie
się 3 kwietnia,
przyjmowane są do 28
marca na stronie
www.dabrowa.sts-timing.pl.
Po tej dacie rejestracja
będzie możliwa 2 i 3
kwietnia w biurze
zawodów. Wpisowe do 28
marca wynosi 50 zł,
później 60 zł.

Tegoroczną nowością była rywalizacja w kategorii Nordic Walking.

Bieg został rozegrany w kilku kategoriach wiekowych.
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Wkażde poniedziałkowe po-
południe w Bibliotece
Głównej odbywają się za-

jęcia językowe dla najmłodszych!
„Angielski z Kotem Georgem” to

kontynuacja propozycji pn. „Języko-
we wtorki”, która pojawiła się
w ofercie edukacyjno-rozrywkowej
dąbrowskiej biblioteki.

Projekt realizowany jest wspólnie
ze Szkołą Języków Obcych „Despe-
rado” w Dąbrowie Górniczej. Spo-
tkania odbywają się w dwóch gru-
pach wiekowych: 3-5 lat
(godz. 16.00) oraz 6-10 lat
(godz. 16.30). Zajęcia zaznajamiają
dzieci z językiem angielskim, umożli-
wiając jednocześnie dobrą zabawę
w gronie rówieśników. Prowadzący
wykorzystuje różnorodne metody
nauczania w połączeniu z zajęciami
plastycznymi i zabawami ruchowy-
mi.

Wszystkie zajęcia są bezpłatne.
Spotkania odbywają się w Wypoży-
czalni dla Dzieci i Młodzieży (Biblio-
teka Główna, ul. T. Kościuszki 25).
Ilość miejsc jest ograniczona. Zapisy
pod nr tel.: (032) 262 49 14.

Kot George
przypomina

Wszystkich miłośników po-
ezji Leśmiana, Asnyka,
Mickiewicza, Miłosza

i Baudelaira serdecznie zapraszamy
na koncert Kuby Michalskiego
– piosenkarza, kompozytora i auto-
ra tekstów.

Koncert pt. „Podróż” odbędzie
się 7 kwietnia 2011 r. o godz. 18.00
w Bibliotece Głównej Miejskiej Bi-
blioteki Publicznej w Dąbrowie Gór-
niczej przy ul. T. Kościuszki 25.
Wstęp wolny!

Kuba Michalski jest autorem,
kompozytorem, wokalistą i gita-
rzystą związanym od wielu lat
z zespołem „Cotton Cat”, z któ-
rym nagrał pięć płyt. Dwukrotnie
jego piosenki uzyskiwały wyró-
żnienie na Ogólnopolskim Przeglą-
dzie Piosenki Autorskiej OPPA.
W duecie z Justyną Bacz wygrał
Festiwal Pieśni Leonarda Cohena
w Krakowie. Z solowymi recitala-
mi poświęconymi balladom Cohe-
na i Kaczmarskiego występował
niemal w całej Polsce. W 2007 ro-
ku wydał płytę solową z piosenka-
mi Jacka Kaczmarskiego. Na naj-
nowszy program pt. „Podróż” skła-
dają się wiersze m.in. Leśmiana,
Asnyka, Mickiewicza, Miłosza
i Baudelaira z muzyką Kuby.
W marcu 2011 r. ukazała się rów-
nież solowa płyta Kuby Michal-
skiego z tym właśnie repertuarem.

DM

Koncert
poezji
śpiewanej


